
Kronika obce Zašová 2019 
 

 

1 
 

 

Kronika obce  

Zašová 
 

 
 

Rok 2019 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

2 
 

Změna kronikáře .................................................................................................................................. 4 

Stručný životopis ...............................................................................................................................................................4 

1. Události ve světě a v České republice .............................................................................................. 5 

Vybrané události ve světě ................................................................................................................................................5 

Události v České republice ...............................................................................................................................................5 

Volby do Evropského parlamentu ...................................................................................................................................6 

Počasí v roce 2019 ............................................................................................................................................................7 

2. Život v obci ................................................................................................................................. 7 

3. Statistické údaje o obyvatelstvu ..................................................................................................... 9 

Osobnosti – výročí ......................................................................................................................................................... 10 

4. Obecní samospráva .................................................................................................................... 11 

Vedení obce.................................................................................................................................................................... 11 

Obecní úřad – pracovníci .............................................................................................................................................. 11 

5. Hospodaření obce ...................................................................................................................... 12 

Dotace organizacím a spolkům .................................................................................................................................... 16 

Výstavba a investice ...................................................................................................................................................... 17 

Výstavba......................................................................................................................................................................... 20 

Dopravní obslužnost ...................................................................................................................................................... 20 

Poplatky za služby ......................................................................................................................................................... 20 

Zasedání rady a zastupitelstva ..................................................................................................................................... 21 

6. Vybavenost v obci ...................................................................................................................... 29 

Zdravotnictví .................................................................................................................................................................. 29 

Služby ............................................................................................................................................................................. 30 

Sportoviště ..................................................................................................................................................................... 30 

Sběrný dvůr .................................................................................................................................................................... 30 

7. Bezpečnost v obci....................................................................................................................... 31 

8. Školství..................................................................................................................................... 31 

Základní škola Zašová ................................................................................................................................................... 31 

Mateřská škola Zašová ................................................................................................................................................. 34 

Mimoškolní vzdělávání.................................................................................................................................................. 35 

Dětský domov Zašová.................................................................................................................................................... 36 

9. Farnost ..................................................................................................................................... 36 

10. Sport ........................................................................................................................................ 38 

SK Zašová 1926 .............................................................................................................................................................. 38 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

3 
 

Tenisový klub Zašová..................................................................................................................................................... 39 

Bikepark Zašovská Skála ............................................................................................................................................... 40 

TJ Veselá – Lyžařský oddíl ............................................................................................................................................. 40 

11. Činnost spolků ........................................................................................................................... 41 

Sbor dobrovolných hasičů ............................................................................................................................................. 41 

Mariánské poutní místo Zašová ................................................................................................................................... 43 

Matice zašovská ............................................................................................................................................................ 44 

Klub důchodců ............................................................................................................................................................... 45 

Spolek přátel souboru Soláň ......................................................................................................................................... 46 

Orel – Jednota Zašová ................................................................................................................................................... 47 

Český svaz chovatelů ..................................................................................................................................................... 48 

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec ......................................................................................................................... 49 

Rybáři ............................................................................................................................................................................. 49 

Kynologický oddíl Zašová .............................................................................................................................................. 50 

Farní společenství dětí a mládeže ................................................................................................................................ 50 

Chrámový sbor Zašová .................................................................................................................................................. 51 

Klub her .......................................................................................................................................................................... 51 

Zašovjanka ..................................................................................................................................................................... 52 

Jethro Zašová ................................................................................................................................................................. 53 

Centrum pro rodinu ....................................................................................................................................................... 54 

Stáj Unity, z. s. ............................................................................................................................................................... 54 

Dubový štít, pobočka org. Sarkander z. s..................................................................................................................... 54 

12. Kultura ..................................................................................................................................... 55 

Přehled akcí v Zašové .................................................................................................................................................... 55 

13. Zemědělství .............................................................................................................................. 66 

VZOD – Valašské zemědělské a obchodní družstvo..................................................................................................... 66 

14. Významné podnikatelské subjekty v obci ....................................................................................... 67 

HaCase ........................................................................................................................................................................... 67 

GrafiaNova..................................................................................................................................................................... 67 

Pivovar Zašová ............................................................................................................................................................... 67 

Mézl a Janíček ................................................................................................................................................................ 67 

VEKRA ............................................................................................................................................................................. 67 

SEPAS .............................................................................................................................................................................. 67 

Cobbler ........................................................................................................................................................................... 67 

MIVES ............................................................................................................................................................................. 68 

VAPOL CZ........................................................................................................................................................................ 68 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

4 
 

 

Změna kronikáře 

Začátkem roku 2020 se ke mně dostala informace, že obec hledá kronikáře, když předchozích 

několik let bylo dopisováno retrospektivně a některé zápisy jsou ještě dopisovány. Vzhledem k 

tomu, že již několik let spolupracuji na vydávání Zašovských novin jako korektorka textů  a také 

je mi blízký kulturní život, jsem obci nabídla, že se pokusím o vedení kronik počínaje zápisem 

roku 2019. 

V zápise jsou zmiňovány zásadní události ze společenského i běžného života obce, případně 

uváděny do kontextu událostí v České republice a ve světě. Také je stručně popsán průběh 

počasí s jeho výraznějšími odchylkami a jiné zajímavosti.  

Na rozdíl od starších kronik je uvedeno méně jmen konkrétních osob, jelikož tyto informace 

mohou podléhat zákonu o ochraně osobních údajů (GDPR). Po dohodě s mými konzultanty jsou  

proto tyto údaje v kronice minimalizovány. 

Stručný životopis 

Jmenuji se Jolana Sobotková, rozená Gaszková. Narodila jsem se 21. 8. 1969 v Nýdku v 

nejvýchodnější části České republiky. 

Vystudovala jsem gymnázium v Třinci a poté Přírodovědeckou fakultu Univerzity Palackého v 

Olomouci, obor matematika – zeměpis (1992). Po absolutoriu jsem pracovala jako pedagog na 

základních školách v Rožnově pod Radhoštěm (1992-1993, 2000-2004), Zubří (1996-1998) a v 

současnosti na ZŠ Sedmikráska v Rožnově pod Radhoštěm (2004 dosud).  

V roce 1992 jsem se vdala za Jakuba Sobotku a narodily se nám dcery Bára a Anna. V roce 2004 

jsme na místě rodného domu manželova otce dokončili stavbu rodinného domu a přestěhovali 

se do Zašové.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

5 
 

1. Události ve světě a v České republice 

Vybrané události ve světě 

Nedošlo k plánovanému brexitu (odchodu Velké Británie z EU). Tento byl odložen po sériích 

vyjednávání na 31. leden 2020.  

V Paříži 15. dubna došlo k požáru katedrály Notre-Dame.  

Britskému princi Harrymu porodila herečka Meghan syna Archieho. 

23. – 26. května proběhly volby do Evropské unie. Nejvíce křesel získala frakce Evropská lidová 

strana, dále pak frakce Pokrokové spojenectví socialistů a demokratů. V Česku tyto volby 

vyhrálo Ano, druhá byla ODS (Občansko demokratická strana) a třetí Piráti. 

Slováci si zvolili historicky první prezidentku – Zuzanu Čaputovou. 

Velkou míru pozornosti si získala teprve 16letá Švédka Greta Thunbergová, bojovnice proti 

klimatickým změnám. Účastnila se světového summitu v New Yorku a vystoupila se svými 

projevy před nejmocnějšími politiky na mnoha místech světa. 

V listopadu a prosinci sužovaly velkou část Austrálie a Nového Zélandu rozsáhlé lesní požáry.  

V roce 2019 pokračovaly migrační vlny obyvatel ze zemí Blízkého Východu a Afriky do 

vyspělejších států Evropy. Vláda Česká republika se usnesla na tom, že nepřistoupíme na kvóty 

EU pro přijímání uprchlíků. 

Události v České republice 

V roce 2019 si Česká republika připomněla několik klíčových událostí kulatým výročím: 

15 let od vstupu do EU (Evropská unie), 

20 let od vstupu do NATO (Severoatlantická aliance), 

30 let od událostí tzv. Sametové revoluce – obnovení demokracie, 

50 let od upálení Jana Palacha. 

V červnu (a v několika dalších termínech) se na Letné a na jiných místech uskutečnily protivládní 

demonstrace na podporu demokracie pořádané spolkem Milion chvilek, vyzývajícím občany k 

větší angažovanosti ve věcech veřejných. 

1. října zemřel fenomenální český zpěvák Karel Gott. Pohřeb se státními poctami a zádušní mší 

ve svatovítské katedrále se uskutečnil 12. října. S "mistrem" se přišlo rozloučit na 50 000 lidí v 

rámci veřejného rozloučení v pražském paláci Žofín. Lidé čekali až 15 hodin, aby se mohli na 

přibližně 30 sekund zastavit před hlavním pódiem. Fronta přes pět kilometrů dosahovala až na 

druhý břeh Vltavy.  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

6 
 

V listopadu se na mnoha místech Česka konaly vzpomínkové a happeningové akce, besedy, 

výstavy k 30. výročí událostí 17. listopadu 1989. 

Ke konci roku, 10 prosince, došlo ke střelbě v ostravské fakultní nemocnici – první případ 

takovéhoto druhu útoku v ČR. Z devíti zasažených pacientů v čekárně jich 7 zemřelo. Pachatel 

později spáchal sebevraždu.  

Rozsáhlé oblasti lesních porostů v České republice byly zasaženy kůrovcem a byl z tohoto 

důvodu vyhlášen kalamitní stav. Kůrovcem je ohrožena zhruba polovina lesních smrkových 

porostů. Hmyz napadá nejen smrky, ale v některých oblastech i borovice. V tomto roce došlo ke 

zničení i 20letých smrků, které běžně kůrovec nenapadá. Některé porosty byly navíc ohroženy 

housenkami bekyně velkohlavé.  

Mnohá zemědělská pole byla postižena invazí hrabošů. Nejen pole, ale i vinice a hrozny se staly 

terčem jejich řádění.  Zemědělci zejména na jihu Moravy tak přišli o úrodu, místy o více než 

polovinu sklizně. Zemědělci se snažili hubit hraboše selektivními jedy, jelikož z důvodu možné 

otravy například dravců se plošný postřik aplikovat nesměl.  

Volby do Evropského parlamentu 

Ve dnech 24. a 25. května se uskutečnily volby do Evropského parlamentu v rámci 

celoevropských voleb. Češi vybírali kandidáty z 39 politických uskupení na 21 europoslaneckých 

míst. 

V Zašové se voleb do europarlamentu zúčastnilo 28,7 % oprávněných voličů. Tyto volby mívají 

tradičně menší účast než volby do orgánů ČR. V obci zvítězila KDU-ČSL s 22,41 %, následována 

stranami ANO s 15,66 %, ODS 13,94 %, Piráti 13,65 %, STAN-TOP09 9,05 %, SPD 6,9 % a Hlas s 

3,45 %. 

Celostátní výsledky voleb se procentuálně trochu odlišují, výrazněji zvítězilo hnutí ANO, 

kontroverzního politika a oligarchy Andreje Babiše. 

Výsledky celé ČR: ANO 21,18 %, ODS 14,54 %, Piráti 13,95 %, STAN/TOP09 11,65 %, SPD 9,14 %, 

KDU-ČSL 7,24 %, KSČM 6,94 %, ČSSD 3,95 %. 

Za Zlínský kraj byli do europarlamentu zvoleni: Martina Dlabajová (ANO), Ondřej Koňařík (ANO), 

Michaela Šojdrová (KDU-ČSL) a Stanislav Polčák (STAN/TOP09). 

Vysvětlivky: hnutí ANO (ANO – 2011) dříve Akce nespokojených občanů, ODS – Občanská 

demokratická strana, SPD – Svoboda a přímá demokracie, STAN – Starostové a nezávislí, TOP 09 

– Tradice, Odpovědnost, Prosperita, KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – 

Československá strana lidová, ČSSD – Česká strana sociálně demokratická 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

7 
 

Počasí v roce 2019 

Pokračovalo období s horkými a poměrně suchými léty a mírnými zimami s malým 

množstvím sněhu. Podle statistických údajů byla průměrná roční teplota 11,46 °C. Nejnižší 

naměřená teplota v ČR (dle údajů ČHMÚ) byla -12,6 °C (23. leden) a nejvyšší 37,2 °C (1. 

červenec). Léto 2019 bylo zatím nejteplejší od roku 1961, průměrná teplota 19,5 °C. Srážkově 

byl rok hodnocený jako celkově podnormální, i když rozložení srážek nebylo rovnoměrné. 

Zatímco v Čechách spadlo cca 88 % ročních srážek, na území Slezska a Moravy 102 % (701 mm), 

v kraji Zlínském pak dokonce 106 % normálu, kdy nejdeštivějším měsícem byl květen, což 

potvrzovala i amatérská měření v Zašové. Celkový úhrn srážek pro Zašovou za rok pak odpovídá 

800-1000 mm (100-110 % dlouhodobého průměru) podle barevné stupnice v hydrogeologické 

ročence ČHMÚ.  

V Zašové na amatérské stanici byla naměřena nejnižší teplota -15 °C 7. ledna a nejvyšší 35 °C 

pak 1. července. I přes prognózy a alarmující zprávy ČHMÚ patřilo Valašsko k oblastem, které 

netrpěly tak výrazným suchem a nedostatkem půdní vody jako jiné oblasti ČR, kupříkladu jižní 

Morava nebo střední Čechy. Například v druhé polovině května zvedl vydatný déšť hladinu 

Zašovského potoka až na 2. povodňový stupeň. Rožnovská Bečva 22. května dosáhla dokonce 3. 

SPA v Rožnově p. Radhoštěm i ve Valašském Meziříčí.   

Výraznější celkové sucho v Česku však napomohlo rychlejšímu usychání smrků postižených 

kůrovcovou kalamitou, a tak mnohá místa v hřebeni Trojačka  – Krátká – Dlouhá – Velký Javorník 

byla zcela obnažena a poškozené dřevo vytěženo. Holiny jsou nově osazovány smíšenými jedlo-

buko-smrkovými porosty. 

 

2. Život v obci 

Rok začal již tradičně tříkrálovou sbírkou. V průběhu ledna a února se uskutečnily plesy 

místních spolků v kulturním domě. 3. března bylo toto období ukončeno v minulých letech 

obnovenou tradicí končin a pochováváním basy spojených s koštem slivovice.  

Sněhové pokrývky bylo obecně v zimním období poskrovnu, ale v lednu přišla přesto sněhová 

kalamita a údržba silnic dala obci zabrat.  

Obec začala pro provoz Senior taxi využívat vůz Nissan Leaf na elektropohon, který především 

slouží starším spoluobčanům. 

Zašová dokončila rekonstrukci budovy staré ústavské školy na objekt s bydlením pro seniory 

Komunitní dům pro seniory – KoDuS. Vedení obce nechalo zpracovat tři studie na celkovou 

rekonstrukci areálu kláštera. Osloveni byli tito architekti: Ing. Arch. Karel  Janča, Ing. Arch. Dan 

Dušek a Ing. Arch. Libor Sošťák. Zadání znělo: zpracovat studii dispozičního řešení klášterních 

budov i bezprostředního okolí tak, aby vzniklo ubytování pro turisty, kuchyně s jídelnou, 

prostory pro galerii, muzeum, společenské multifunkční prostory, místnost pro učebnu ZUŠ, 

případně prostory k drobnému podnikání, typu obchůdku apod. Studie musela rovněž zohlednit 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

8 
 

požadavky ústavu památkové péče a vyhovovat požadavkům hygienických a bezpečnostních 

norem. Z předložených studií byl radou obce vybrán jako nejvhodnější návrh Ing. Arch. Sošťáka, 

který byl ještě upraven podle požadavků obce a bude sloužit jako zadání pro zpracování 

projektu rekonstrukce kláštera. Od listopadu začala na projektu pro stavební povolení pracovat 

firma Constructus s.r.o. 

Koncem dubna byla před kulturním domem vztyčena májka za účasti mnoha občanů a spolků a 

celá akce byla doplněna kulturním programem.   

V dubnu již tradičně proběhla jarní "úklidová" akce Den pro Zašovou.  

V průběhu roku jsme se mohli zúčastnit mnoha kulturních akcí – besed, přednášek, koncertů. 

Uspořádány byly také mnohé sportovní akce pro děti i dospělé, kde nejaktivnějším pořadatelem 

byl SK Zašová.  

V rámci tradiční Zašovské pouti měli občané možnost se setkat, poslechnout koncert Lucie 

Dobrovodské & Paka a představení Modrá krev o Anežce české v podání dětí z Farního 

společenství. Děti se vesele účastnily pouťových zábav, ke zhlédnutí byl model kláštera a 

prohlídka komunitního domu seniorů. Každoroční výstava  drobného domácího zvířectva a 

holubů probíhala v areálu chovatelů. Předchozí podvečer patřil již tradičně večernímu bdění a 

rozjímání ve Stračce. 

Obec se zúčastnila soutěže Vesnice roku, což jí po návštěvě hodnoticí komise v červnu vyneslo 

ocenění Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu.  

V červenci uspořádali zašovští dobrovolní hasiči na návsi první ročník soutěže historických 

stříkaček. 

Během letních měsíců se pracovalo na rekonstrukci chodníků kolem hlavní cesty v obci.  Na 

Dolním konci vznikly autobusové zálivy, pro které obec vykoupila pozemky od spolku chovatelů 

a rodiny Švajdovy a Nohaviců. Cena za pozemky byla dohodnuta ve výši 650 Kč/m2. Neupravil se 

pouze chodník podél rodinného domku Macháčků. Macháčkovi nepodepsali obci souhlas 

s opravou chodníku, který se nachází na jejich pozemku, a dotace ze SFDI, kterou obec na 

chodníky využila, neumožňuje ani rekonstrukci stavby na cizím pozemku bez souhlasu majitele.  

V rámci oprav chodníků došlo i na úpravu křižovatky na mostě u fotbalového hřiště, což většina 

řidičů vnímala velice negativně, neboť došlo k zúžení křižovatky a rychlost je zde omezena na 

pouhých 30 km/hod (což bylo mimo jiné záměrem PČR). Nebezpečný přechod u Gajdů byl 

posunut severněji, což přispěje také k větší bezpečnosti chodců. A tak i přes některé nezdary, 

jako třeba umístění sloupů osvětlujících místa pro přecházení do chodníků, lze úpravy chodníků 

ohodnotit jako zdařilé. 

V kostele Navštívení Panny Marie probíhala restaurace vzácných vitráží.  

Počátkem září proběhly Zašovské slavnosti spolu s gastroakcí LoveFood festivalem. Cenu obce 

převzal pan Jan Bechný z Veselé.  

Zašovské noviny oslavily 25 let svého trvání.   

V říjnu během představení vzplála divadelní opona v KD. Naštěstí a i díky rychlému zásahu 

našich dobrovolných hasičů požár nenadělal větších škod na majetku obce a nikomu z 

návštěvníků se nic nestalo. V tomtéž měsíci se v KD uskutečnil již další ročník festivalu 

soudobého tance TANECVALMEZ.  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

9 
 

V listopadu mohli občané ochutnat svatomartinskou husu na Svatomartinském veselení ve 

Veselé a také se zapojit do průvodu.  

Na různých úrovních společenského života proběhly akce k 30. výročí událostí 17. listopadu 

1989. Přímo 17. listopadu o událostech 50. – 80. let přednášel spisovatel a historik Josef Špidla. 

Přednáška byla doprovozena hudbou Karla Kryla. 

V rámci dokončování chodníků byly upraveny názvy některých autobusových zastávek v Zašové 

a upraven průjezd zatáčkou přes most u fotbalového hřiště. V závěru roku nainstalovala obec 

stojan na radar pro měření rychlosti průjezdu obcí u prodejny Hruška. Samotné měření provádí 

MP Valašské Meziříčí a radar je v majetku města VM. Občané poměrně nelibě nesou, že peníze 

vybrané na pokutách jdou do kasy města VM, ale zákon neumožňuje vybírat peníze přímo obci, 

která nemá vlastní policii. 

Na konci listopadu se rozsvítil vánoční stromek, přišel Mikuláš a obyvatelé Zašové se těšili na 

Vánoce.  

 

3. Statistické údaje o obyvatelstvu 

K 1. 1. 2019 bylo v Zašové a Veselé 3057 obyvatel. Z toho v Zašové bylo přihlášeno 2533 

obyvatel a ve Veselé 524 obyvatel. 

Složení obyvatel  

podle pohlaví:   

 muži 1508 

 ženy 1549 

 

podle věku: 

 do 15 let 544 

 15-64 let 1775 

 nad 60 let 738 

 

Průměrný věk občana Zašové byl 40,86 roku. Nejstarší občance bylo 97 let a nejstaršímu občanu 

94.  

V Zašové bylo uzavřeno 15 manželství (5 církevních a 10 občanských). 

Narodilo se 33 dětí a zemřelo 83 spoluobčanů. 

K trvalému pobytu se přihlásilo 81 občanů a odhlásilo 58. 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

10 
 

Osobnosti – výročí 

Jan Bartoloměj Vranečka – kronikář 

* 3. 3. 1679, Valašské Meziříčí – ♰ 11. 1. 1743, Zašová 

V tomto roce uplynulo 340 let od narození kronikáře Jana Bartoloměje Vranečky. 

Narodil se ve Valašském Meziříčí – Krásně tkalcovskému mistru Václavu Vrankovi. Příjmení 

Vranečka začal používat od roku 1722. Jan Bartoloměj šel v otcových stopách a vyučil se rovněž 

tkalcem a byl dokonce přijat za mladšího mistra. Avšak roku 1707 dostal nabídku od vzdáleného 

příbuzného Karla Wagnera, aby se stal zašovským učitelem. Nabídku přijal a v letech 1707-43, 

tedy celkem 36 let až do své smrti, byl rektorem školy v Zašové. Protože mu rektorský plat stěží 

stačil na životní potřeby, získával chybějící prostředky i nadále u tkalcovského stavu. Přesto se 

intenzivně zapojil do společenského a kulturního dění v Zašové, zasloužil se o zvýšení četnosti 

bohoslužeb a byl společně s bratrem Václavem u počátků budování nového kostela. 

Nejvýznamnější je ale jeho kronikářská činnost. Ve své kronice (známá jako Vranečkova 

kronika), datované rokem 1725 zachytil události nejen v Zašové, ale i v jejím okolí. V kronice 

mimo jiné nalezneme i aktuální poznámky ohledně hospodářské situace a počasí. Zemřel v 

Zašové, když se nachladil při cestě na Bystřičku. 

Jan Batroloměj i jeho bratr František Václav jsou pohřbeni přímo v zašovském kostele.  

 

Zašovské kytičky 

Před 80 lety byl v Zašové v roce 1939 uspořádán první kurz háčkování proslulých Zašovských 

kytiček. Metoda háčkování se vyvinula z tzv. irské krajky, která se k nám dostala na přelomu 19. 

a 20. století.   

Paní Danuše Trtíková se zabývá háčkováním už od základní školy. Je držitelkou regionální 

známky Pravé valašské. Účastní se mnoha řemeslných přehlídek a jarmarků. Jen v Zašové učí 

techniku háčkování pět žen. Zašovská kytička je pozoruhodná mimo jiné tím, že jde o  novodobý 

produkt lidové tvořivosti a navíc typický pro jednu oblast. 

 

 

Zašovské noviny  

Zašovské noviny vyšly poprvé 16. srpna 1994 v nákladu 350 kusů na čtyřech stranách za cenu 2,- 

Kč. V roce 2019 "oslavily" tedy 25. výročí. Zmiňuji je především proto, že jsou důležitým 

dobovým svědectvím o životě, dění a rozvoji Zašové. Vydání jsou archivována, dokonce od 

prvního čísla zpětně i elektronicky.  

Noviny jsou vydávány v péči obecního úřadu s vírou, že se: "zlepší a prohloubí kontakt s občany, 

občané budou daleko lépe informováni o širokém dění v obci, seznamováni s usneseními jak 

obecní rady, tak i obecního zastupitelstva, zejména obecně závazných vyhlášek a tak podobně, 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

11 
 

a také vznikne prostor pro názory občanů" – slova tehdejšího starosty p. Jaroslava Krůpy. 

Prvním "šéfredaktorem" byl pan Zdeněk Poruba, který noviny vedl téměř 13 let. 

Od té doby se Zašovské noviny prošly několika změnami a opravdu se staly neodmyslitelnou 

součástí obecního života a důležitým prostředkem informovanosti občanů. V současnosti 

vycházejí stále jako měsíčník, nicméně již v nákladu 1062 kusů a rozsahu 16-20 (částečně 

barevných) stran textu, fotografií, plakátů, inzerátů a dalších forem příspěvků. Cena je stále 

spíše symbolických 5,- Kč a pro zašovské domácnosti zdarma. Stále do novin kromě oficiálních 

zpráv z Obce přispívají spolky, školy, zájmová sdružení, ale také čtenáři, obyvatelé Zašové. 

Šéfredaktorem současných novin je paní Mgr. Marcela Janišová, vydání schvaluje redakční rada.  

 

4. Obecní samospráva 

Vedení obce 

Bc. Jiljí Kubrický – starosta obce 

Vlastimil Těhan – místostarosta obce 

Ing. Jaromír Bumbala – člen rady obce 

Pavel Trčka – člen rady obce 

Pavel Novák – člen rady obce 

Ing. David Čáň – člen zastupitelstva obce 

Ing. Dušan Čaňo – člen zastupitelstva obce 

Mgr. Jaromír Krčmář – člen zastupitelstva obce 

MUDr. Štěpán Maliňák – člen zastupitelstva obce 

Ing. Jiří Ivan – člen zastupitelstva obce 

Ing. Anna Mikošková – člen zastupitelstva obce 

Jaroslav Krůpa – člen zastupitelstva obce 

Josef Krůpa – člen zastupitelstva obce 

Mgr. Melánie Kratinová – člen zastupitelstva obce 

Ing. Zbyněk Mikulenka – člen zastupitelstva obce 

Obecní úřad – pracovníci  

Bc. Jiljí Kubrický – starosta 

Vlastimil Těhan – místostarosta, hajný obecních lesů 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

12 
 

Ing. Eva Krčmářová (2019 odchod do důchodu)/Ing. Sabina Rajnochová – matrika 

Stanislava Prasličáková – stavební technik 

Ing. Gabriela Kociánová – podatelna, evidence obyvatel 

Mgr. Taťána Daňková – ekonom 

Jarmila Vykoukalová – poplatky, pokladna 

Ing. Tereza Podzemná – asistent obecního úřadu 

Mgr. Marcela Janišová – manažer cest. ruchu, kultury a sportu, redakce Zašovských novin  

Petra Wernerová/Bc. Eliška Radílková – asistent cest. ruchu, kultury a sportu (změna září 2019) 

Roman Kliment – zahradník 

Veronika Koňaříková – správa KD, knihovnice 

Lucie Halaštová, Andrea Krůpová, Barbora Tongelová – informační centrum, iCafé 

Jiří Randus, Jiří Mizera, Jaroslav Novotný (2019 odešel do důchodu) – pracovníci obce 

Luboš Škrobák – řidič seniortaxi 

 

5. Hospodaření obce 

Příjmy 
Schválený rozpočet 

na rok 2019 
Upravený rozpočet 

na rok 2019 
Plnění rozpočtu za 

rok 2019 

Daňové příjmy   47 342 000,00 49 231 953,00 49 022 619,28 

Nedaňové příjmy   18 970 000,00 19 416 594,00 19 296 018,45 

Kapitálové příjmy   200 000,00 1 752 000,00 1 729 120,00 

Přijaté transfery 1 830 000,00 11 234 993,00 11 234 992,66 

Příjmy celkem 68 342 000,00 81 635 540,00 81 282 750,39 

 

Výdaje Druhové třídění 
Schválený 

rozpočet na rok 
2019 

Upravený 
rozpočet na rok 

2019 

Plnění rozpočtu 
za rok 2019 

Ozdravování 
hospodářských 
zvířat 

běžné výdaje 10 000,00 20 000,00 13 409,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 10 000,00 20 000,00 13 409,00 

Pěstební činnost 

běžné výdaje 3 000 000,00 3 101 600,00 2 834 547,65 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 3 000 000,00 3 101 600,00 2 834 547,65 

Úspora energie a 
obnovitelné zdroje 

běžné výdaje 13 000,00 27 000,00 13 943,80 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

13 
 

Celkem 13 000,00 27 000,00 13 943,80 

Silnice 

běžné výdaje 2 771 000,00 2 771 000,00 2 897 535,08 

kapitálové výdaje 1 100 000,00 500 000,00 259 871,00 

Celkem 3 871 000,00 3 271 000,00 3 157 406,08 

Ostatní záležitosti 
pozemních 
komunikací 

běžné výdaje 524 000,00 24 000,00 20 167,60 

kapitálové výdaje 4 100 000,00 12 669 807,00 12 649 384,44 

Celkem 4 624 000,00 12 693 807,00 12 669 552,04 

Dopravní 
obslužnost 

běžné výdaje 305 000,00 305 000,00 302 000,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 305 000,00 305 000,00 302 000,00 

Pitná voda 

běžné výdaje 850 000,00 850 000,00 132 455,22 

kapitálové výdaje 440 000,00 0,00 0,00 

Celkem 1 290 000,00 850 000,00 132 455,22 

Odvádění a čištění 
odpadních vod 

běžné výdaje 40 000,00 40 000,00 0,00 

kapitálové výdaje 303 000,00 303 000,00 303 000,00 

Celkem 343 000,00 343 000,00 303 000,00 

Ostatní záležitosti 
spojů 

běžné výdaje 210 000,00 210 000,00 101 200,03 

kapitálové výdaje 70 000,00 800 000,00 761 013,77 

Celkem 280 000,00 1 010 000,00 862 213,80 

Předškolní zařízení 

běžné výdaje 1 250 000,00 1 829 504,00 1 829 504,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 1 250 000,00 1 829 504,00 1 829 504,00 

Základní školy 

běžné výdaje 3 600 000,00 3 710 000,00 3 710 000,00 

kapitálové výdaje 7 120 000,00 13 896 104,00 13 894 303,13 

Celkem 10 720 000,00 17 606 104,00 17 604 303,13 

Základní umělecké 
školy 

běžné výdaje 146 000,00 146 000,00 146 000,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 146 000,00 146 000,00 146 000,00 

Činnosti 
knihovnické 

běžné výdaje 180 000,00 180 000,00 93 207,31 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 180 000,00 180 000,00 93 207,31 

Ostatní záležitosti 
kultury 

běžné výdaje 1 185 000,00 615 000,00 561 999,81 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 1 185 000,00 615 000,00 561 999,81 

Rozhlas a televize 

běžné výdaje 80 000,00 80 000,00 53 178,14 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 80 000,00 80 000,00 53 178,14 

Ostatní záležitosti 
sdělovacích 
prostředků 

běžné výdaje 172 000,00 172 000,00 168 415,64 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 172 000,00 172 000,00 168 415,64 

Zájmová činnost v 
kultuře 

běžné výdaje 7 722 000,00 7 732 522,00 7 091 079,46 

kapitálové výdaje 370 000,00 370 000,00 141 343,73 

Celkem 8 092 000,00 8 102 522,00 7 232 423,19 

Ostat. zál. kultury,  
církví a sděl. 
prostředků 

běžné výdaje 1 007 000,00 749 418,00 723 201,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 1 007 000,00 749 418,00 723 201,00 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

14 
 

Sportovní zařízení v 
majetku obce 

běžné výdaje 301 000,00 201 000,00 168 249,22 

kapitálové výdaje 470 000,00 0,00 0,00 

Celkem 771 000,00 201 000,00 168 249,22 

Ostatní 
tělovýchovná 
činnost 

běžné výdaje 1 000 000,00 1 004 000,00 1 004 000,00 

kapitálové výdaje 3 330 000,00 400 000,00 400 000,00 

Celkem 4 330 000,00 1 404 000,00 1 404 000,00 

Využití volného 
času dětí a mládeže 

běžné výdaje 40 000,00 40 000,00 1 489,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 40 000,00 40 000,00 1 489,00 

Ostatní zájmová 
činnost a rekreace 

běžné výdaje 375 000,00 378 220,00 378 216,00 

kapitálové výdaje 0,00 50 000,00 50 000,00 

Celkem 375 000,00 428 220,00 428 216,00 

Ostatní ambulantní 
péče 

běžné výdaje 210 000,00 210 000,00 159 703,94 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 210 000,00 210 000,00 159 703,94 

Bytové 
hospodářství 

běžné výdaje 474 000,00 474 000,00 502 205,48 

kapitálové výdaje 17 300 000,00 17 000 000,00 16 790 156,53 

Celkem 17 774 000,00 17 474 000,00 17 292 362,01 

Nebytové 
hospodářství 

běžné výdaje 507 000,00 507 000,00 281 069,40 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 507 000,00 507 000,00 281 069,40 

Veřejné osvětlení 

běžné výdaje 1 046 000,00 1 046 000,00 729 742,47 

kapitálové výdaje 150 000,00 150 000,00 83 544,00 

Celkem 1 196 000,00 1 196 000,00 813 286,47 

Pohřebnictví 

běžné výdaje 265 000,00 265 000,00 132 043,18 

kapitálové výdaje 100 000,00 0,00 0,00 

Celkem 365 000,00 265 000,00 132 043,18 

Územní plánování 

běžné výdaje 0,00 0,00 0,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 0,00 0,00 0,00 

Komunální služby a 
územní rozvoj 

běžné výdaje 4 637 000,00 4 828 952,00 5 036 710,42 

kapitálové výdaje 11 000 000,00 11 504 617,00 11 192 560,27 

Celkem 15 637 000,00 16 333 569,00 16 229 270,69 

Sběr a svoz 
komunálních 
odpadů 

běžné výdaje 1 600 000,00 1 600 000,00 1 405 121,68 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 1 600 000,00 1 600 000,00 1 405 121,68 

Využívání a 
zneškodňování 
kom. odpadu 

běžné výdaje 800 000,00 700 000,00 699 316,45 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 800 000,00 700 000,00 699 316,45 

Využívání a 
zneškodňování ost. 
odpadu 

běžné výdaje 580 000,00 580 000,00 528 246,72 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 580 000,00 580 000,00 528 246,72 

Chráněné části 
přírody 

běžné výdaje 0,00 0,00 0,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 0,00 0,00 0,00 

Rekultivace půdy běžné výdaje 53 000,00 53 000,00 29 887,00 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

15 
 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 53 000,00 53 000,00 29 887,00 

Péče o vzhled obcí 
a veřejnou zeleň 

běžné výdaje 1 093 000,00 1 161 032,00 1 007 477,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 1 093 000,00 1 161 032,00 1 007 477,00 

Ostatní služby a 
činnosti v oblasti 
sociální péče 

běžné výdaje 143 000,00 143 000,00 137 329,73 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

Celkem 143 000,00 143 000,00 137 329,73 

Ostatní záležitosti 
sociálních věcí 

běžné výdaje 185 000,00 300 600,00 300 518,27 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 185 000,00 300 600,00 300 518,27 

Ochrana 
obyvatelstva 

běžné výdaje 5 000,00 5 000,00 0,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 5 000,00 5 000,00 0,00 

Krizová opatření 

běžné výdaje 0,00 46 900,00 0,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 0,00 46 900,00 0,00 

Požární ochrana - 
dobrovolná část 

běžné výdaje 720 000,00 770 455,00 770 145,03 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 720 000,00 770 455,00 770 145,03 

Zastupitelstva obcí 

běžné výdaje 2 564 000,00 2 574 000,00 2 573 897,29 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 2 564 000,00 2 574 000,00 2 573 897,29 

Volby do 
Evropského 
parlamentu 

běžné výdaje 0,00 87 000,00 86 850,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 0,00 87 000,00 86 850,00 

Činnost místní 
správy 

běžné výdaje 6 641 000,00 6 683 002,00 5 427 842,58 

kapitálové výdaje 614 000,00 314 000,00 320 408,00 

celkem 7 255 000,00 6 997 002,00 5 748 250,58 

Mezinárodní 
spolupráce 

běžné výdaje 60 000,00 60 000,00 0,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 60 000,00 60 000,00 0,00 

Obecné příjmy a 
výdaje z finančních 
operací 

běžné výdaje 395 000,00 408 000,00 407 192,72 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 395 000,00 408 000,00 407 192,72 

Pojištění 
nespecifikované 

běžné výdaje 230 000,00 230 000,00 205 076,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 230 000,00 230 000,00 205 076,00 

Ostatní finanční 
operace 

běžné výdaje 1 800 000,00 3 593 450,00 2 966 668,24 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 1 800 000,00 3 593 450,00 2 966 668,24 

Finanční 
vypořádání 
minulých let 

běžné výdaje 35 000,00 35 000,00 34 547,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 

celkem 35 000,00 35 000,00 34 547,00 

Ostatní činnosti 
jinde nezařazené 

běžné výdaje 551 000,00 630 357,00 573 629,00 

kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

16 
 

celkem 551 000,00 630 357,00 573 629,00 

Běžné výdaje 
celkem 

5xxx 49 375 000,00 51 178 012,00 46 239 017,56 

Kapitálové výdaje 
celkem 

6xxx 46 467 000,00 57 957 528,00 56 845 584,87 

Výdaje celkem 95 842 000,00 109 135 540,00 103 084 602,43 

 

Financování  

Schválený 

rozpočet na rok 

2019 

Upravený 

rozpočet na rok 

2019 

Plnění rozpočtu 

za rok 2019 

Přebytek z předcházejícího roku 32 500 000,00 32 500 000,00 26 545 630,66 

Splátka úvěru na KIC -5 000 000,00 -5 000 000,00 -5 000 004,00 

Operace z peněž. účtů org. nemaj. char. 

příj. a výd. vl. sekt. (DPH z přenesené 
daňové povinnosti) 

0,00 0,00 256 225,38 

Financování celkem   27 500 000,00 27 500 000,00 21 801 852,04 

 

Dotace organizacím a spolkům 

Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí dotací na rok 2019 těmto právnickým osobám ve výši: 

Bikepark Skála, z. s. – na činnost     13 900 Kč 

Bikepark Skála, z. s. – rozvoj bikeparku    50 000 Kč 

Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí, z. s. – na činnost              23 200 Kč 

Český kynologický svaz ZKO Zašová - 045 - na činnost                 7 800 Kč 

Český rybářský svaz, z. s., Místní skupina Zašová – na činnost         22 000 Kč 

Český svaz chovatelů, z. s., ZO Zašová – na činnost   16 400 Kč 

Farní společenství dětí při Římskokat.farn.Zašová – na činnost 26 900 Kč 

Jethro Zašová, z. s. – na činnost     24 200 Kč 

Klub her Zašová, z. s. – na činnost                 17 700 Kč 

Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec – na činnost  23 600 Kč 

Myslivecký spolek Veselá – Hrachovec – hlubinný vrt na vodu        50 000 Kč 

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, z. s. – na činnost              19 100 Kč 

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, z.s. – pachové ohradníky      7 220 Kč 

Orel jednota Zašová – na činnost              117 500 Kč 

OS Ráj Veselá, z. s. – na činnost     35 900 Kč 

Římskokatolická farnost Zašová – projekt Otevřené brány               15 000 Kč 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

17 
 

Římskokatolická farnost Zašová – dotace na restaurování vitráží 200 000 Kč 

Sarkander z. s., pobočka Dětský oddíl Dubový štít – na činnost       22 500 Kč 

Sbor dobrovolných hasičů Veselá – na činnost                                    90 000 Kč 

Sbor dobrovolných hasičů Zašová – na činnost                                   40 000 Kč 

SK Zašová 1926, z. s. – na činnost                           152 300 Kč 

SK Zašová 1926, z. s. – údržba areálu                                      300 000 Kč 

Spolek přátel souboru Soláň, místní org. Zašová – na činnost          13 000 Kč 

Stáj Unity, z. s. – na činnost                    8 800 Kč 

Tenisový klub Horní konec Zašová – na činnost               25 000 Kč 

Tenisový klub Zašová, z. s. – na činnost                          207 500 Kč 

Tělovýchovná jednota Veselá, z. s. – na činnost             214 500 Kč 

Tělovýchovná jednota Veselá, z. s. – nákup rolby                             400 000 Kč 

Základní umělecká škola B-Art, o. p. s.  – na činnost                        146 000 Kč  

Zašovjanka, dechová hudba, z. s. - na činnost      8 200 Kč 

Celková částka dotací                                                                         2 248 220 Kč 

Výstavba a investice 

AKCE 
CELKOVÁ 

CENA 
Z OBECNÍHO 
ROZPOČTU 

DOTACE DOTAČNÍ ZDROJ, INFO 

Chodník Hliník 550 tis. Kč 550 tis. Kč 0 
Zrealizováno 10-11/2019, 

kolaudace 12/2019 
Chodník kolem 
silnice III/01876 

(od hlavní cesty 
po OÚ) 

9 971 tis. Kč 2 765 tis. Kč 7 206 tis. Kč 

Dotační zdroj Státní fond 
dopravní infrastruktury, 

realizace akce 7-11/2019, 
kolaudace 12/2019 

Chodník od 
návsi k 
bytovkám 

3 952 tis. Kč 710 tis. Kč 3 242 tis. Kč 

Dotační zdroj MAS Rožnovsko, 
realizace stavby 8-11/2019, 
kolaudace stavby 12/2019, 
profinancování dotace v roce 
2020 

Vybudování 

učeben s 
bezbariérovým 
přístupem a 
rekonstrukce 
sociálního 
zařízení ZŠ 
Zašová - 
stavební práce 

23 181 tis. Kč 2 439 tis. Kč 
20 742 tis. 
Kč 

Dotační zdroj IROP 
(Integrovaný regionální 
operační program). Stavební 
práce na sociálním zařízení, 
nových učebnách a výtahu 
probíhaly 6-12/2019, 
kolaudace 1/2020.  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

18 
 

Modernizace 
sportovního 

areálu TJ Veselá 

12 342 tis. Kč 3 797 tis. Kč 8 545 tis. Kč 

Dotační zdroj MŠMT ČR, 
realizace akce 6/2019 - 

6/2020.  Stavba byla v roce 
2019 financována prostředky 

z MŠMT, v roce 2020 akce 
dofinancována obecním 
rozpočtem. 

KODUS 24 289 tis. Kč 
17 089 tis. 
Kč 

7 200 tis. Kč 

Dotační zdroj MMR - dotace 
vyčerpána v roce 2018, 

realizace stavby probíhala 
5/2018 - 6/2019, kolaudace 
9/2019, stavbou vzniklo 12 
nových bytů pro seniory 

Sanace 
sesuvných území 
Veselá I 
(gabionová zeď) 

2 595 tis. Kč 966 tis. Kč 1 629 tis. Kč 

Dotační zdroj MŽP 
prostřednictvím operačního 
programu životní prostředí. 
Stavba byla realizována 
1/2019 - 10/2019, kolaudace 
3/2020 

Sanace 
sesuvných území 
Veselá II 
(dovrchní 
odvodňovací 
vrty) 

1 074 tis. Kč 
dosud není jasný podíl 

obecního a státního 

rozpočtu 

Dotační zdroj MŽP 
prostřednictvím operačního 
programu životní prostředí. 
Stavba byla realizována 
1/2019 - 6/2019, kolaudace 
3/2020 

Výkup RD Kubját 
- výjezd z obce 

2,2 mil. Kč 2,2 mil. Kč 0   

Vyčištění 
rybníka v 
klášterní 
zahradě 

599 tis. Kč 599 tis. Kč 0 Realizace 2 - 6/2019 

Koupě bývalé 

školy ve Veselé 
6 mil. Kč 6 mil. Kč 0   

Revitalizace 
klášterní 

zahrady 

1 069 tis. Kč 433 tis Kč 636 tis. Kč 

Dotační zdroj MŽP 
prostřednictvím operačního 
programu životní prostředí. 
Akce byla realizována 1/2019 

- 5/2019, nyní bude realizátor 
provádět 3 roky následnou 
péči o výsadby 

Elektronická ÚD 200 tis. Kč 200 tis. Kč 0 realizace 10/2019 

Alej ve Veselé 
"Do rovně" 

68 tis. Kč 0 68 tis. Kč 

Dotační zdroj ministerstvo 

životního prostředí v rámci 
Programu péče o krajinu. 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

19 
 

Revitalizace klášterní zahrady 

Revitalizace zeleně v klášterní zahradě vyšla z potřeby řešit dlouhodobě zanedbanou péči o sad 

a výsadby kolem rybníku a zajistit provozní bezpečnost dřevin ve veřejně přístupné zahradě. 

Cílem je vytvořit odpočinkovou zónu sídelní zeleně uprostřed obce. 

Celková plocha řešeného území je 19 808 m2 a z toho vodní plocha 1078 m2. Po inventarizaci 

dřevin bylo navrženo 105 dřevin k ošetření řezy a jedna dřevina k opatření pro zajištění 

bezpečnosti. Neovocné druhy dřevin pro novou výsadbu plně respektují potenciální přirozenou 

vegetaci – karpatskou dubohabřinu. Vysazeno celkem 38 ks neovocných dřevin. Ovocné dřeviny 

jsou ze skupiny starých krajových odrůd, přednostně ze skupiny místních odrůd jabloní, švestek, 

hrušní a třešní. Jedná se celkem o 50 ks ovocných dřevin. Z některých kácených dřevin bude 

vytvořeno broukoviště na okraji řešeného území. Keře budou nově vysazeny v místech, kde je 

potřeba dotvořit pohledovou bariéru – vysazeno 346 ks keřů. Plocha byla pro návštěvníky 

zatraktivněna doplněním mobiliáře – lavičky, dřevěné schody ke stávajícímu křížku imitující 

cestu na Kalvárii a několik informačních dřevěných tabulí vztahujících se k historii a flóře i fauně 

zahrady.  

 

Komunitní dům seniorů (KoDuS) 

KoDuS je bytový dům s 12 podporovanými upravitelnými byty, nebytovými prostory sloužícími 

k zabezpečení funkcí bytového domu a sdílenými prostory za účelem podpory komunitního 

způsobu života seniorů. Jedná se o nový typ bydlení seniorů, který by se měl podílet na 

vytvoření podmínek pro aktivní přípravu na stáří. Jde o bydlení určené především mladším 

seniorům (od 60 let), kteří ještě nejsou závislí na pomoci druhých, ale chtějí využít přednosti již 

zmiňované sousedské výpomoci před případnou závislostí na rodině, nebo na veřejných či 

sociálních službách. 

Stavba byla dokončena zhruba v polovině roku a v rámci Zašovské pouti se začátkem července 

mohli zájemci zúčastnit prohlídky nově zrekonstruovaných prostor. Na podzim se již první 

zájemci zabydlovali v novém. 

Budova bývalé soukromé dívčí školy Ústavu sv. Josefa je součástí areálu zašovského kláštera. 

Posledními uživateli byli klienti s mentálním postižením, pro které se stav budovy stal již 

naprosto nevyhovujícím, a budovy opustili. Od roku 2016 budova náleží obci. Ta se rozhodla 

(nemalou měrou se o to zasloužili svojí činností i členové spolku Matice zašovské) celému areálu 

postupně vdechnout nový život. Nevyhovující "přístavby" byly odstraněny a proces celkové 

revitalizace vyl zahájen právě přestavbou značně zchátralého objektu na byty.  

 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

20 
 

Výstavba 

V roce 2019 bylo kolaudováno v Zašové devět rodinných domů, ve Veselé dva.   

Co se týče investic, dokončen a zkolaudován byl Komunitní dům seniorů s 12 byty. 

V ZŠ začala rekonstrukce – ze staré tělocvičny budou nové učebny,  rekonstruováno 

sociální  zařízení a vybudován bezbariérový přístup. 

Další akce byly zaměřeny především na bezpečnost chodců, byly vybudovány nové autobusové 

zálivy u vjezdu do Zašové, rekonstruovány chodníky od hlavní cesty po obecní úřad, nový 

chodník od návsi k bytovkám a nový chodník v lokalitě na Hliníku.  

V roce 2019 obec koupila zpět do vlastnictví bývalou školu ve Veselé.  

Obec s doplatkem směnila s panem Davidem Vachníkem pozemky na Jaštině za pozemky 

v průmyslové zóně Luhy, které využije jako zázemí obecní techniky a rozšíření plochy pro 

kompostárnu. 

Dále byla poskytnuta dotace ve výši 2 200 000 Kč na pořízení nového bydlení pro rodinu bydlící 

v domě č. p. 364, který bude asanován z důvodu řešení výjezdu ze Zašové na křižovatce silnice 

I/35 a III/01876. 

Dopravní obslužnost 

Obyvatelé obce kromě vlastních automobilů využívají železniční a autobusovou dopravu. V 

obci je 11 autobusových zastávek a vlaková zastávka.  

Po železnici bylo využíváno regionálního spojení Rožnov pod Radhoštěm – Valašské Meziříčí. 

Dále odtud po přestupu pak spojení do celé ČR, na Slovensko atd. 

Do obce zajížděly autobusy z Rožnova pod Radhoštěm i Valašského Meziříčí. Hlavním tahem pak 

projížděly autobusy směr Zlín, Ostrava, Horní Bečva, Olomouc nebo Brno. 

Poplatky za služby 

Svoz odpadu 

Svoz komunálního odpadu – 400,- Kč za osobu na rok. Studenti polovinu, rodiny s třemi a více 

dětmi platí jen za dvě nejstarší.  

Svoz komunálního odpadu probíhá každých 14 dní, svoz tříděného odpadu v předem 

stanovených termínech několikrát ročně. Netříděný, nebezpečný, velkoobjemový nebo také 

bioodpad se odváží do sběrného dvora firmy Mézl a Janíček na Luhách  bezplatně (vyjma 

stavebního materiálu, suti a zeminy). 

Pro zajímavost v roce 2019 byl ze Zašové odvezeno celkově 4 924 333 kg všemožného 

(tříděného i netříděného, rozložitelného i nerozložitelného) odpadu. Z toho právě velká část do 

sběrného dvora a část prostřednictvím TS Valašské Meziříčí. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

21 
 

Poplatek za psy 

Poplatek za 1 psa činil 200,- Kč, za každého dalšího 100,- Kč. Obyvatelé Pasek platili 100,- Kč 

(resp. 50,- Kč). 

 

Vodné a stočné 

Ceny společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín pro rok 2019 byly stanoveny na 84,87 Kč za 1 

m3. Z toho vodné 48,30 Kč a 36,57 Kč (vše s DPH). 

Cena vodného ve Veselé zůstala ve výši 30 Kč/m3 

Zasedání rady a zastupitelstva 

Výpis usnesení ze 7. schůze Rady obce Zašová, konané dne 9. ledna 2019 

4.1. Rada obce schválila pro výkon činnosti TDI při realizaci  veřejných zakázek „Sanace sesuvů 

Veselá I a Veselá II“ firmu GEOtest, a.s. a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.  

4.4. Rada obce schválila podání žádosti o dotaci z MMR na nákup a rekonstrukci budovy bývalé 

veselské školy a pověřuje starostu podpisem smlouvy se společností Innova, která žádost o 

dotaci zpracuje. 

Výpis usnesení z 8. schůze Rady obce Zašová, konané dne 30. ledna 2019 

3.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 1. 

3.2. Rada obce schválila zapojení Obce Zašová do projektu Otevřené brány v letech 2019-2021 

formou spolufinancování projektu částkou 15.000 Kč/rok z rozpočtu obce a uzavření smlouvy o 

poskytnutí neinvestiční dotace s Římskokatolickou farností Zašová, IČ: 48739669, se sídlem 

Zašová č. p. 44, 756 51 Zašová, ve výši 45.000,- Kč na honoráře průvodců projektu Otevřené 

brány v roce 2019.  

5.1. Rada obce schválila použití obecního znaku na pozvánky a jiný propagační materiál určený 

na setkání zasloužilých hasičů Zlínského kraje, které se koná dne 4. 10. 2019 v  KD Zašová. 

8.1. Rada obce schválila pro výkon zadavatelské činnosti na akci „Chodníky kolem silnice 

III/01876“ Mgr. Miroslavu Pilařovou, Poradenství P+P s.r.o. a pověřuje starostu podpisem 

smlouvy. 

8.3. Rada obce schválila cenovou nabídku firmy EP Rožnov, a.s., Boženy Němcové 1720, 756 61 

Rožnov pod Radhoštěm, na zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci staré školy ve 

Veselé a pověřuje starostu podpisem předloženého návrhu smlouvy o dílo. 

8.4. Rada obce schválila jako zpracovatele světelné studie veřejného osvětlení Aleše Hlaváčka, 

Nedvědice 427, 592 62 Nedvědice, IČ: 87796465 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.   

8.7. Rada obce schválila oslovit v rámci zadávacího řízení na dodavatele akce "Chodníky kolem 

silnice III/01876" těchto 9 firem: 1) Cobbler, s.r.o. 2) Mézl a Janíček s.r.o., 3) EPI s.r.o., 4) Repont 

s.r.o., 5) Swietelsky stavební s.r.o., 6) Alpine Bau cz a.s., 7) Stavební činnost NOSTA, s.r.o., 8) TM 

STAV, spol. s r.o., 9) Strabag a.s. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

22 
 

9.2. Rada obce schválila zapojení obce Zašová do akce „Vlajka pro Tibet“ vyvěšením tibetské 

vlajky dne 10. března 2019 na budově kulturního domu Zašová. 

9.4. Rada obce vzala na vědomí navržení paní Mileny Repperové, ředitelky Mateřské školy 

Zašová, na ocenění pracovníků ve školství Zlínského kraje 2019 za významný přínos pro výchovu 

a vzdělávání mladé generace. 

Výpis usnesení z  3. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne 19. Února 2019 

3.1 Zastupitelstvo obce schválilo zvýšení odměny za výkon neuvolněného člena zastupitelstva a 

za funkci předsedy komise rady, který není členem zastupitelstva, dle Přílohy č. 1. Odměna 

v nové výši bude poskytována od 1. 3. 2019. Při souběhu výkonu několika funkcí se odměna 

neuvolněnému i uvolněnému členovi zastupitelstva obce nebo členovi komise rady poskytne 

pouze za výkon funkce, za níž podle rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší odměna.  

3.4 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo převod sociálního podniku Klášter Zašová s. r. o. za 

1000,- Kč do majetku Obce Zašová, a souhlasí s jeho přejmenováním na Technické služby 

Zašová s. r. o. 

3.6 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi Obcí Zašová se sídlem v  Zašové č. 

p. 36 a společnosti EP Development RPR a.s., se sídlem v Rožnově pod Radhoštěm, B. Němcové 

1720. Předmětem smlouvy je prodej obecních pozemků parc. č. 4011 a č. 4006 o celkové 

výměře 5190 m2 za cenu 1 551 810,- Kč do vlastnictví EP Development RPR a.s. 

3.7 Zastupitelstvo obce schválilo obsah projektu regenerace území brownfieldu – bývalé 

veselské školy a podání žádosti o dotaci na jeho výkup a revitalizaci.  

Výpis usnesení z 9. schůze Rady obce Zašová konané dne 6. března 2019 

3.9 Rada obce schválila podmínky pro studii zastavitelnosti území parc. č. 3874 a č. 3875 v k. ú. 

Zašová. 

4.5 Rada obce schválila účast Obce Zašová v soutěži Vesnice roku, pověřuje Mgr. Marcelu 

Janišovou zajištěním přihlášky a vytvořením týmu, jehož posláním bude připravit prezentaci 

obce. 

4.6 Rada obce schválila nabídku prezentace obce v publikaci Města a obce okresu Vsetín, 

uděluje souhlas s použitím znaku obce.    

4.7 Rada obce souhlasí s tím, že Obec Zašová bude vydavatelem knih o Zašové. 

6.1 Rada obce schválila cenovou nabídku firmy Cobbler s.r.o. na provedení prací na akci Rybník 

v klášterní zahradě – oprava a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

7.3 Rada obce schválila oslovení Mgr. Miroslavy Pilařové, Poradenství P+P s.r.o. se zpracováním 

a administrací zadávacího řízení na zhotovitele akce „Vybudování učeben s  bezbariérovým 

přístupem a rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Zašová“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy.    

Výpis usnesení z 10. schůze Rady obce Zašová ze dne 25. března 2019 

2.1 Zastupitelstvo obce schvaluje navýšení závazného ukazatele rozpočtu pro Základní školu 

Zašová na celkovou částku 3 710 000,- Kč za rok 2019.  

5.1 Rada obce schválila podmínky výběrového řízení na akci „Vybudování učeben s 

bezbariérovým přístupem a rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Zašová“. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

23 
 

Výpis usnesení z 11. schůze Rady obce Zašová ze dne 3. dubna 2019 

2.1 Rada obce schválila účetní uzávěrku příspěvkové organizace ZŠ Zašová sestavenou k 

rozvahovému dni 31. 12. 2018. 

2.2 Rada obce schválila účetní uzávěrku příspěvkové organizace MŠ Zašová sestavenou k 

rozvahovému dni 31. 12. 2018. 

2.3 Rada obce schválila zlepšený hospodářský výsledek 189,48 Kč ZŠ Zašová za rok 2018 a jeho 

přesunutí do rezervního fondu. 

2.4 Rada obce schválila zlepšený hospodářský výsledek 53 870,55 Kč MŠ Zašová za rok 2018 a 

jeho přesunutí do rezervního fondu ve výši 13 870,55 Kč a do fondu odměn ve výši 40 000,- Kč. 

3.1 Rada obce schválila Smlouvu o převodu Klášter Zašová s.r.o. na Obec Zašová.  

Výpis usnesení z 12. schůze Rady obce Zašová ze dne 15. dubna 2019 

2.1 Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku "Prodej dřeva z obecních lesů Zašová – nahodilá 

těžba (1/2019)" vítězi výběrového řízení firmě Pila Hrachovec s.r.o., se sídlem Hrachovec 281, 

757 01 Valašské Meziříčí. 

Výpis usnesení z 13. schůze Rady obce Zašová ze dne 17. dubna 2019 

2.1 Rada obce schválila uzavření smlouvy o dílo se společností KÁMENBAU s.r.o., Vidče 581, na 

veřejnou zakázku "Zašová – chodníky kolem silnice III/0186", na kterou je žádána dotace z SFDI, 

pokud prokáže splnění kvalifikace originály nebo ověřeným kopiemi dokladů dle kvalifikační 

dokumentace. 

Výpis usnesení ze 4. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne 16. dubna 2019 

4.1 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 1/2019, o nočním klidu. 

4.2 Zastupitelstvo obce navrhuje jako zástupce obce Zašová do funkce člena představenstva 

společnosti/dozorčí rady společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. se sídlem Jasenická 

1106, 75501 Vsetín, IČ: 47674652, zapsané do OR vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl 

B, vložka 682, pana Jiljí Kubrického, narozeného 04. 04. 1975, bytem Zašová, Veselá č. p. 151.  

4.3 Zastupitelstvo obce schválilo dle § 84, odst. 2, písm. f) zák. č. 128/2000 Sb. o obcích, pana 

Vlastimila Těhana, místostarostu obce Zašová, k účasti na jednání valných hromad společnosti 

VaK Vsetín, a. s. po dobu tohoto volebního období (tj. do voleb do zastupitelstva v  obci v roce 

2022). 

4.5 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí mimořádné investiční dotace Mysliveckému spolku 

Veselá – Hrachovec, Hrachovec 240, 757 01 Valašské Meziříčí, IČO: 47863471 ve výši 50 000,- Kč 

na pořízení hlubinného vrtu za účelem získání vody nutné pro provoz myslivecké chaty , 

schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a pověřuje starostu podpisem 

této veřejnoprávní smlouvy. 

4.7 Zastupitelstvo obce pověřilo v souladu s § 102, odst. 2, písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích, radu obce k provádění rozpočtových opatření (změna závazných ukazatelů rozpočtu) do 

konce tohoto volebního období v následujícím rozsahu: 

a) změna v příjmové i výdajové části rozpočtu o finanční prostředky přidělené z  jiných rozpočtů 

(dotace), 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

24 
 

b) změna v příjmové i výdajové části rozpočtu při současném splnění podmínky: 

navýšení výdajů rozpočtu v jedné rozpočtové změně nesmí přesáhnout 400 000,- Kč vcelku. 

4.8 Zastupitelstvo souhlasí s vydáním ucelené řady 3 publikací k výročí 650 let obce Zašová a 

645 let Veselé vydaných v letech 2020 a 2021 (Současnost obou obcí, Historie Zašové, Historie 

Veselé) a zavazuje obec k úhradě nákladů dle kalkulací dodavatelům. V roce 2020 vyčlení  0,7 

mil. a v roce 2021 0,4 mil.  v obecním rozpočtu na úhradu nákladů spojených s vydáním 

publikací. 

4.9 Zastupitelstvo obce schválilo začlenění stavebního objektu SO 144 Parkovací stání a 

obratiště u Zašovského potoka do záměru projektu ŘSD ČR a jeho financování z rozpočtu Obce 

Zašová. 

4.11 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plánu pro parc. č. 795/1 v  k. ú. 

Zašová pro stavbu hospodářské budovy. 

Výpis usnesení ze 14. schůze Rady obce Zašová, konané dne 10. května 2019 

2.1. Rada obce schválila vyloučení společnosti KÁMENBAU s.r.o. ze zadávacího řízení na 

veřejnou zakázku „Chodníky kolem silnice III/01876“ z důvodů nepředložení požadovaných 

podkladů ke kvalifikaci a schválila uzavření smlouvy na tuto veřejnou zakázku s dalším 

účastníkem v pořadí – společností Cobbler s.r.o. 

Výpis usnesení z 15. schůze Rady obce Zašová ze dne 15. května 2019 

3.2 Rada obce schválila Smlouvu o výpůjčce č. 6/2019 uzavřenou mezi Obcí Zašová a  Muzeem 

regionu Valašsko, p.o., se sídlem Horní náměstí 2, 755 01 Vsetín, zastoupené ředitelem Ing. 

Tomášem Vitáskem, IČO: 00098574. Předmětem smlouvy je dočasné bezplatné užívání 

fotografického materiálu v digitální podobě. 

3.5. Rada obce schválila uzavření Smluv o vytvoření díla dle autorského zákona s autory knihy 

„Historie Zašová“.  

4.3 Rada obce schválila mimořádnou dotaci Mysliveckému sdružení Zašová – Sovinec ve výši 7 

220,- Kč na nákup pachových ohradníků a zradidel pro zvěř a schválila uzavření veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnutí dotace a pověřuje starostu podpisem této veřejnoprávní smlouvy.  

5.2 Rada obce schválila Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo uzavřené mezi obcí Zašová a firmou 

Commodum, spol. s r.o. na realizaci akce „Stavební úpravy objektu bývalého DOZP v Zašové č. 

p. 258, za účelem změny využití na Komunitní dům seniorů“ a pověřuje starostu obce jeho 

podpisem. 

5.2 Rada obce souhlasí s přepracováním připravovaného projektu rekonstrukce veselské školy 

z volnočasového centra na sociální, případně dostupné byty úpravou projektu rekonstrukce 

veselské školy k využití dotace SFRB na sociální bydlení. 

Výpis usnesení z 16. schůze Rady obce Zašová ze dne 27. května 2019 

3.1 Rada obce schválila uzavření smlouvy na „Vybudování učeben s bezbariérovým přístupem a 

rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Zašová“ s vítězem výběrového řízení, firmou E.P.I. s.r.o., 

Tvarůžkova č. p. 2740, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm, a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

Výpis usnesení ze 17. schůze Rady obce Zašová ze dne 5. června 2019 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

25 
 

6.1 Rada obce schválila pro výkon činnosti TDI při realizaci veřejné zakázky „Vybudování učeben 

s bezbariérovým přístupem a rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Zašová“ pana Ing. Karla Trlicu 

a pověřuje starostu obce podpisem příkazní smlouvy. 

Výpis usnesení z  5. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne 18. června 2019 

5.1 Zastupitelstvo obce udělilo „Cenu obce Zašová 2019“ panu Janu Bechnému.  

5.2 Zastupitelstvo obce pověřilo v souladu s § 11 a) zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 

k přijetí prohlášení snoubenců ke vstupu do manželství pana Pavla Nováka a Ing. Annu 

Mikoškovou. 

5.3 Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce Zašová za rok 2018 a souhlasí 

s celoročním hospodařením obce, a to bez výhrad. 

5.4 Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku obce Zašová sestavenou k 31. 12. 2018. 

5.6 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření předloženého dodatku č. 1 ke kupní smlouvě 

ze dne 13. 7. 2004 mezi Sdružením obcí Mikroregionu Vsetínsko a obcí Zašová obsahující 

prodloužení lhůty pro uplatnění práva zpětné koupě z původních 15 let ode dne podpisu kupní 

smlouvy na 23 let ode dne podpisu kupní smlouvy. 

5.8 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi společností JOVA -TERM s.r.o. se 

sídlem ve Veselé č. p. 88, 756 51 Zašová a Obcí Zašová se sídlem v Zašové č. p. 36. Předmětem 

kupní smlouvy je výkup parc. č. st. 134 o výměře 913 m2, jejíž součástí je stavba občanské 

vybavenosti č. p. 88, parc. č. 126/2 o výměře 1041 m2 a parc. č. 126/3 o výměře 88 m2 v k. ú. 

Veselá u Valašského Meziříčí z vlastnictví společnosti JOVA-TERM s.r.o. do vlastnictví Obce 

Zašová za dohodnutou kupní cenu ve výši 5.971.680,- Kč. 

Výpis usnesení z 18. schůze Rady obce Zašová ze dne 3. července 2019 

3.3 Rada obce schválila navýšení koncové prodejní ceny u základního programového balíčku 

(Nejnižší TV a R nabídka) TKR Jašek, s.r.o. na 99 Kč/měsíc a odběrné místo od 01. 10. 2019. 

4.5 Rada obce schválila Nájemní smlouvu č. SML/0468/19 – „Zašová-chodníky u silnice 

III/01876“ uzavřenou mezi Ředitelstvím silnic Zlínského Kraje se sídlem K Majáku 5001, 760 01 

Zlín a Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č. p. 36.  Předmětem smlouvy je pronájem pozemků ve 

vlastnictví Zlínského kraje v rámci stavby „Zašová-chodníky u silnice III/01876“. 

Výpis usnesení z 19. schůze Rady obce Zašová ze dne 7. srpna 2019 

2.3 Rada obce schválila uzavření autorských smluv s autory knihy Historie Veselé a pověřuje 

starostu podpisem smlouvy.  

3.2 Rada obce vybrala a schválila nákup digitální úřední desky a uzavření smlouvy s  firmou 

KLAPETECH IMAGE s.r.o. 

4.2 Rada obce schválila Smlouvu o podmínkách a právu umístit a provést stavbu mezi Obcí 

Zašová, se sídlem v Zašové č. p. 36 a Vodovody a kanalizace Vsetín, a. s., se sídlem ve Vsetíně, 

Jasenická 1106. Předmětem smlouvy je umístění stavby s názvem „Vodojem Zašová HTP“ na 

obecních pozemcích parc. č. 4571, 4566, 4569 a č. 4603 v k. ú. Zašová. 

5.1 Rada obce schválila zadání pro vypracování architektonického návrhu na projekt 

rekonstrukce bývalého kláštera a vybrala zpracovatele návrhu Ing. Arch. Libora Sošťáka.  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

26 
 

5.2 Rada obce schválila Smlouvu o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu Státního fondu 

dopravní infrastruktury na rok 2019 č. 475/B1/2019, která má být uzavřena mezi Obcí Zašová a 

SFDI, Sokolovská 278, 190 00 Praha 9, IČO: 70856508 a pověřuje starostu jejím podpisem.  

5.3 Rada obce schválila zadat veřejnou zakázku „Vybudování chodníku od návsi k bytovkám“ 

vítězi výběrového řízení, firmě Cobbler s. r. o., Zašová 633, 756 51 Zašová IČO: 46578463 a 

pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

5.4 Rada obce schválila vypracování projektové dokumentace na vybudování chodníku pro pěší 

od Veselského mostu po autobusovou zastávku Na Dolině firmou PRIS s.r.o.  

Výpis usnesení z 20. schůze Rady obce Zašová ze dne 4. září 2019 

2.2 Rada obce schválila darovací smlouvu uzavřenou mezi Obcí Zašová a Zlínským krajem na 

finanční dar ve výši 160 000,- Kč za získání oranžové stuhy v krajském kole soutěže Vesnice roku 

2019. 

3.1 Rada obce schválila podmínky pro zřízení parkovacích míst ZTP/P. 

3.3 Rada obce schválila nový ceník poskytovaných služeb na veřejném pohřebišti v Zašové a ve 

Veselé s účinností od 01. 01. 2020. 

3.4 Rada obce schválila příkazní smlouvu na správu a údržbu hřbitova v  Zašové mezi Obcí 

Zašová a Technickými službami Zašová, s. r. o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

5.6 Rada obce schválila obecný návrh Nájemní smlouvy na pronájem bytové jednotky 

v Komunitním domě v Zašové č. p. 258. 

5.7 Rada obce schválila přidělení bytů v Komunitním domě v Zašové č. p. 258 dle přiloženého 

seznamu. 

Výpis usnesení z 6. zasedání Zastupitelstva obce Zašová ze dne 17. září 2019 

6.1 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 2/2019, o stanovení systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním 

odpadem na území obce Zašová. 

6.10 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plánu na přesunutí 

protipovodňového valu z k. ú. Hrachovec na levý břeh sběrné nádrže povrchových vod v k. ú. 

Veselá u Valašského Meziříčí. 

6.11 Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plánu na změnu trasy přemostění 

přes Rožnovskou Bečvu. 

Výpis usnesení z 21. schůze Rady obce Zašová ze dne 2. října 2019 

3.2 Rada obce schválila Řád veřejných pohřebišť Obce Zašová. 

5.1 Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Orel jednota Zašová, se sídlem v  Zašové 

č. p. 722 a Obcí Zašová, se sídlem v Zašové č. p. 36, na pronájem pozemku parc. č. 2137/81 v k. 

ú. Zašová.  

5.2 Rada obce schválila uzavření smlouvy s firmou Mézl a Janíček s. r. o. na stavbu chodníku 

v místní části „Hliník“. 

Výpis usnesení z 22. schůze Rady obce Zašová ze dne 14. října 2019 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

27 
 

2.1 Rada obce schválila vítěznou nabídku na zakázku „Prodej dřeva z  obecních lesů Zašová – 

nahodilá těžba (2/2019)“ a rozhodla tuto veřejnou zakázku zadat firmě Pila Hrachovec s. r. o. 

Rada obce pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

Výpis usnesení z 23. schůze Rady obce Zašová ze dne 29. října 2019 

2.1 Rada obce schválila uzavření Smlouvy o nájmu pozemků mezi Obcí Zašová se sídlem 

v Zašová č. p. 36 a SK Zašová 1926, z. s. se sídlem v Zašová č. p. 758 na pronájem pozemkových 

parcel č. 729, č. 727 a č. 735/2 v k. ú. Zašová. 

3.1 Rada obce schválila znění zadávacích podmínek pro podlimitní veřejnou zakázku na dodávky 

pro projekt „Vybavení učeben ZŠ Zašová“. 

Výpis usnesení z 24. schůze Rady obce Zašová ze dne 6. listopadu 2019 

2.1 Rada obce schválila Směrnici o účetnictví Obce Zašová.  

4.3 Rada obce schválila žádost o povolení trénování a pořádání organizovaných tréninků v  roce 

2020 ve „SKÁLE“, místní organizace Veterán enduro – motokros klub.  

6.1 Rada obce schválila výběr zpracovatele projektu rekonstrukce bývalého kláštera pro 

stavební povolení firmu CONSTRUCTUS s. r. o., která zaslala nejnižší nabídku v  ceně 885 900 Kč 

bez DPH. 

6.2 Rada obce schválila uzavření Smlouvy s firmou Cobbler s. r. o. na akci „Oprava chodníku 

v obci Zašová – U bytovek“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

7.1 Rada obce schválila memorandum o spolupráci mezi Obcí Zašová a Evropskou kulturní 

stezkou sv. Cyrila a Metoděje, zájmové sdružení právnických osob, a pověřuje starostu 

podpisem memoranda.  

Výpis usnesení ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Zašová ze dne 19. listopadu 2019 

7.2 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí investiční dotace v souladu se zákonem o obcích a 

zákonem o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve výši 2 200 000,- Kč na pořízení 

nového bydlení z důvodu demolice rodinného domu kvůli řešení výjezdu ze Zašové na 

křižovatce silnic I/35 a III/01876, schválilo veřejnoprávní smlouvu a pověřuje starostu podpisem 

smlouvy. 

Výpis usnesení z 26. schůze Rady obce Zašová ze dne 27. listopadu 2019 

5.1 Rada obce schválila Smlouvu o dílo č. 2019/04/ na projekční práce pro stavbu 

„Rekonstrukce bývalého kláštera v Zašové“ mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a 

společností CONSTRUCTUS s. r. o., se sídlem Raškovice 285. 

Výpis usnesení z 27. schůze Rady obce Zašová ze dne 4. prosince 2019 

3.3 Rada obce schválila Pokyny k Zašovské pouti v roce 2020 a následující. 

5.1 Rada obce schválila uzavření nájemních smluv ve všech obecních bytech na dobu jednoho 

kalendářního roku do 31. 12. 2020. 

6.1 Rada obce schválila složení ústřední a dílčí inventarizační komise a směrnici pro 

inventarizaci. 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

28 
 

Výpis usnesení z  8. zasedání zastupitelstva obce Zašová ze dne 10. prosince 2019 

8.1 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 4/2019, o místním poplatku ze psů. 

8.2 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 5/2019, o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.  

8.3 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 6/2019, o místním poplatku  za užívání veřejného 

prostranství. 

8.7 Zastupitelstvo obce chválilo rozpočet obce na rok 2020 takto:  

příjmy ve výši 102 639 097,- Kč 

výdaje ve výši 97 639 097,- Kč 

financování ve výši -5 000 000,- Kč 

8.8 Zastupitelstvo obce schvaluje závazné ukazatele rozpočtu dle přílohy. 

8.9 Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotací v souladu se zákonem o obcích a zákonem o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dle přílohy, schválilo veřejnoprávní smlouvy a 

pověřuje starostu podpisem smluv. 

8.10 Zastupitelstvo obce schválilo střednědobý výhled rozpočtu na rok 2021-2024.  

8.11 Zastupitelstvo obce schválilo Program na poskytování dotací na činnost z  rozpočtu obce 

Zašová na rok 2020. 

8.12 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dodatku č. 2 k veřejnoprávní smlouvě č. 36/2018 

s Tělovýchovnou jednotou Veselá, z. s. o poskytnutí dotace na přístavbu a částečnou 

rekonstrukci šaten TJ a pověřuje starostu podpisem dodatku.  

 8.13 Zastupitelstvo obce schválilo uvolněným členům zastupitelstva obce tato plnění: 

příspěvek na stravování ve výši 55,- Kč na 1 stravenku v hodnotě 100,- Kč, 

příspěvek na penzijní připojištění ve výši 400,- Kč/měsíc. 

8.14 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje "Zásady kofinancování sociálních a souvisejících 

služeb v Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko" dle předloženého návrhu, schvaluje 

"Program kofinancování sociálních a souvisejících služeb v Mikroregionu Valašskomeziříčsko -

Kelečsko pro rok 2020" dle předloženého návrhu, schvaluje mimořádný příspěvek na 

kofinancování sociálních a souvisejících služeb v Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko do 

rozpočtu dobrovolného svazku obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko na rok 2020 ve 

výši 304 500 Kč (tj. 100 Kč na 1 obyvatele – 3 045 obyvatel dle ČSÚ ke dni 31. 12. 2018). 

8.15 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo poskytnutí finančních prostředků z vlastního rozpočtu 

na spolufinancování akce „Rekonstrukce a modernizace sportovního areálu 2020“.  

8.16 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi Obcí Zašová, Zašová č. p. 36 a 

Ing. Veronikou Hubovou, bytem Zašová č. p. 630 na odprodej pozemku parc. č. 34/15 v k. ú. 

Zašová o výměře 28 m2 za cenu 70.000,- Kč. 

8.17 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi Obcí Zašová č. p. 36 a paní 

Marcelou Stodůlkovou, bytem Zašová č. p. 572 na odprodej pozemků parc. č. 231/4, č. 4742/2, 

č. 4603/2 v k. ú. Zašová o celkové výměře 528 m2 za cenu 79.200,- Kč. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

29 
 

8.18 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi Stanislavem a Annou 

Švajdovými, oba bytem Zašová 345 a Obcí Zašová se sídlem Zašová č. p. 36 na výkup pozemku 

parc. č. 1163/2 v k. ú. Zašová o výměře 107 m2 za cenu 69.550,- Kč. 

8.19 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi Tomášem Nohavicou, bytem 

Libišany 184, Janou Nohavicovou, bytem Zašová č. p. 399 a Obcí Zašová, Zašová 36 na výkup 

pozemků parc. č. 1164/2, 1165/2, 1166/2 v k. ú. Zašová o celkové výměře 73 m2 za cenu 

47.450,- Kč. 

8.20 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi Obcí Zašová, Zašová 36 a Ing. 

Věrou Štěpánovou, bytem Valašské Meziříčí, Havlíčkova 1180 a Ing. Jiřím Přívětivým, bytem 

Branky 279 na odprodej pozemku parc. č. 351/2 v k. ú. Zašová o výměře 156 m2 za cenu 

15.600,- Kč. 

8.21 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy mezi Obcí Zašová, Zašová 36 a 

Tomášem Onderkou, bytem Veselá 66. Předmětem smlouvy je směna obecní parc. č. 313 za 

parcelu pana Onderky parc. č. 1004 o stejné výměře v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí o 

výměře 2 m2. 

8.22 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy s doplatkem a Smlouvy o zřízení 

služebnosti mezi Obcí Zašová, Zašová 36 a panem Davidem Vachníkem, Zašová 182. Předmětem 

smlouvy je směna obecních pozemků parc. č. 4529, č. 4539, č. 4540, č. 3463/2 o  celkové výměře 

36.923 m2 za pozemky ve vlastnictví Davida Vachníka parc. č. 2004/43, 2004/158, č. 2009/7 o 

celkové výměře 16.818 m2 a movitých věcí s doplatkem ve výši 3.000.000,- Kč. Dále 

zastupitelstvo schválilo uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí Zašová a panem 

Davidem Vachníkem. Předmětem smlouvy je zřízení služebnosti chůze a jízdy k pozemku parc. 

č. 3463/2 v k. ú. Zašová. 

 

6. Vybavenost v obci 

Zdravotnictví 

Lékaři jsou v Zašové soustředěni ve Zdravotním středisku v dolní části obce. Ordinují 

převážně pro obyvatele Zašové, ale také pro část obyvatel mimozašovských.  

MUDr. Alena Levová – soukromý praktický lékař pro dospělé 

MUDr. Barbora Plandorová – soukromý lékař pro děti a dorost 

MUDr. Petra Kreuzová – soukromý zubní lékař 

Mgr. Radka Nováková, DiS – dentální hygienistka 

MUDr. Jaroslav Měřínský – soukromý ženský lékař 

Lékárna Zašová – PharmDr. Karel Husák 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

30 
 

Služby 

Služby jsou umístěny převážně v Domě služeb, který sousedí s budovou obecního úřadu 

nebo v budově sportovní haly. 

V Domě služeb poskytoval služby kosmetický salón Santé, pedikúra, kadeřnictví, nutriční 

poradna. V téže budově pak pobočka České pošty s každodenní otevírací dobou. 

Ve sportovní hale byl v provozu v zimním a obou přechodných obdobích wellnes se saunou a 

vířivkou. Sportovní hala slouží mnoha spolkům v obci, školským zařízením a také je pronajímána 

mimozašovským zájemcům. 

V soukromé provozovně je Salza – solná jeskyně a masáže a pobočka Zásilkovny s každodenním 

provozem.  

Služby doplňuje autoopravna a autodoprava a obchody. 

Z obchodů byly v provozu 2 prodejny Coop, provozovna sítě Hruška, soukromá prodejna 

Delikates, dále 2 obchody se smíšeným zbožím provozované vietnamskými spoluobčany. V roce 

2019 bylo v provozu také několik provozoven restauračního nebo občerstvovacího charakteru. 

Restaurace a pizzerie U Václava, občerstvení – venkovní posezení Ve skále, a kavárna pod 

záštitou infocentra domu kultury iCafé. 

Obec provozovala pro starší spoluobčany Senior taxi a Technické služby, které prováděly úklidy 

domácností a práce na zahradách – řezání, štípání dřeva, ořezy živých plotů, sekání trávy apod. 

Technické služby byly do června 2019 provozovány pod názvem Klášter s. r. o. 

(jednatel/společník Petra Došková). Poté přešla společnost pod obec se současným názvem 

Technické služby Zašová s. r. o. 

Sportoviště 

Na území obce byla občany využívána sportoviště. Ať už veřejně přístupná nebo placená. 

Hřiště na beach volejbal nad Orlovnou, venkovní posilovna u základní školy, areál Skála, dále 

tenisové kurty na horním i dolním konci Zašové, sportovní hala. 

Sběrný dvůr 

V areálu Luhy byl v provozu v podstatě celoročně sběrný dvůr provozovaný firmou Mézl -

Janíček, umožňující se zbavit občanům nepotřebného odpadu – velkoobjemového, 

nebezpečného i biologického. Převážnou většinou šlo o bezplatný odběr, některé odpady byly 

však zpoplatněny, jako například demoliční materiály, okenní rámy se skly nebo izolační 

materiál. 

Za rok 2019 občané odevzdali 173 410 kg bioodpadu.  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

31 
 

Pro zajímavost některá další čísla: papír (mimo běžně svážený odpad obcí) – 18 143 kg, sklo – 17 
988 kg, plasty – 12 091 kg, železný a ocelový odpad – 24 070 kg, textil – 7 602 kg, 
obaly/nebezpečné látky – 4 660 kg a další.  

Zpětný odběr – drobné elektro, bílá a černá technika činila 36 128 kg. 

 

7. Bezpečnost v obci 

V roce 2019 došlo v obci k 24 trestným činům, z toho 1 hospodářskému. Z dalších trestných 

činů pak konkrétně 4 násilné trestné činy, 6 majetkových, 1 mravnostní a 12 z kategorie ostatní. 

Tato čísla znamenala poměrně výrazný nárůst oproti celkově 15 trestným činům v roce 2018, 

ale v porovnání s předchozím rokem 2017, kdy to bylo 33 trestných činů, pro změnu trestná 

činnost v obci poklesla.  

V obci bylo dále vedeno 229 přestupkových řízení. Nejvíc na úseku BESIP a silničního 

hospodářství, zde jich bylo zjištěno 135, na úseku občanského soužití 24, ochrany před 

alkoholismem a toxikomanií 11, přestupků proti majetku bylo řešeno 9, veřejný pořádek byl 

porušen ve 3 případech a do kategorie ostatní patřilo 47 přestupků na území obce Zašová. Také 

počet přestupků rok od roku spíše stoupá, hlavně co s týče BESIPu a silničního hospodářství a 

také úseku alkoholismu a toxikomanie. 

 

8. Školství 

Základní škola Zašová 

Stavba současné budovy školy byla započata 26. 10. 1947. Z různých důvodů byla v srpnu 

1949 stavba pozastavena ve fázi zbudovaného přízemí a druhého patra bez střechy. Teprve od 

21. 11. 1960 došlo k pokračování a dokončení. Slavnostní otevření nové školy bylo 20. 10. 1963 

a řádné vyučování začalo od 29. 10. 1963. Základní škola Zašová je plně organizovaná škola 

s právní subjektivitou od 1. 1. 1993.  

Současným ředitelem je Mgr. Jaromír Krčmář. Žákům se věnovalo 25 pedagogických a 10 

nepedagogických pracovníků. 

Ve školním roce 2018-2019 školu navštěvovalo 300 žáků. Školní družinu navštěvovalo 74 žáků a 

39 starších žáků pak školní klub.  

Z 300 žáků mělo 193 žáků vyznamenání, 103 žáci prospěli a 4 žáci neprospěli. Ke konci roku 

opustilo školu z důvodu přestupu na jinou školu 28 žáků 9. ročníků. Šest bylo přijato ke studiu 

na gymnáziu, 17 na SŠ včetně konzervatoří, 5 na střední odborná učiliště a odborná učiliště. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

32 
 

Jeden žák sedmého ročníku odešel studovat šestileté gymnázium. Do prvních tříd pak v září 

nastoupilo 35 prvňáčků. 

Již tradičně se žáci IX. ročníků naší školy zúčastňují národních srovnávacích testů „Kalibro“. 

Jedná se o dlouhodobé projekty, které jsou připraveny s cílem pomáhat školám získávat 

podklady pro sebehodnocení. Zaměření testovaných úloh je v souladu s moderními cíli 

základního vzdělání a odpovídá například pojetí prestižního mezinárodního srovnání PISA.  

V přiložených grafech lze srovnat jednotlivé předměty a výsledky našich žáků v  rámci 

celostátního průměru. Můžeme konstatovat, že výsledky našich žáků devátého ročníku se drží 

v celorepublikovém průměru. 

 

Ve škole pracuje tým pracovníků, kterými jsou: výchovný poradce, metodik prevence, třídní 

učitelé, vedení školy, ti všichni se snaží každodenním působením předcházet nežádoucím 

patologickým jevům.  

Tyto cíle byly naplňovány jak v rámci výuky, v souladu se školním vzdělávacím programem, tak i 

ve spolupráci externích organizací. Na prvním stupni školy nezisková organizace Národní síť 

podpory zdraví realizovala programy „Aby pes nekousnul“ pro první a druhé ročníky, „Úraz není 

náhoda“ pro třetí ročníky. Pro čtvrté ročníky proběhla přednáška na téma „Úvod do sexuální 

výchovy“, pro páté ročníky pod názvem „Fyziologie a hygiena dospívání pro dívky a pro 

chlapce“. Páté ročníky absolvovaly také přednášku Policie ČR na téma „Bezpečné chování“ a 

certifikovaný program „Etika a vztahy v třídním kolektivu“ od organizace ACET ČR.  

Na druhém stupni školy organizace ACET ČR realizovala také certifikované programy. Pro sedmé 

ročníky to byl interaktivní program „Závislost a nadměrná konzumace ICT“ a „Moderní je 

nekouřit aneb v čem nám reklama lže“. Osmý ročník se setkal s Policií ČR při interaktivní 

skupinové diskuzi na téma „Trestná činnost mládeže a páchaná na mládeži“ a absolvoval 

zážitkový program „Vztahy ve třídě“ od organizace Klub Most. Tato organizace rovněž 

uskutečnila pro žáky devátých tříd interaktivní skupinovou diskuzi na téma „Sex a vztahy trochu 

jinak“ a interaktivní program „Jak se nenechat podvést?“ od organizace ACET ČR. Pro rodiče i 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

33 
 

veřejnost se podařilo na konci školního roku zorganizovat ve spolupráci s  organizací ACET ČR 

besedu na téma „Skrytá nebezpečí internetu“.  

Kromě zabezpečení základního vzdělání podle vlastního ŠVP pracovníci školy podporovali a 

připravovali své žáky i na soutěže či přehlídky v mimoškolní činnosti, zejména sportovní, ale 

také vědomostní soutěže.  

 

 Počty účastníků: 

Název soutěže, přehlídky 
Školní kolo 

okrsek 

Okresní 

kolo 

Oblastní 

kolo 

Ústřední 

kolo 

Halová kopaná (ml. h.) 35 12   

Halová kopaná (st. h.) 24 12   

Bobřík informatiky 132    

Florbal (st. d.) 27 11   

Florbal (ml. d.) 22 10   

Vybíjená (ml. d.) 14 14   

Pythagoriáda 82 2   

Psaní na PC 17 5 2  

Olympiáda Čj 22 1   

Čokoládová tretra 45  18  

Volejbal – dívky 24 7   

Recitační soutěž I. st. 20 2   

PO očima dětí 20 2   

Atletický čtyřboj 75 4   

Přespolní běh 52 12   

Skok vysoký 70 5   

O Mojmírův poklad 32 16   

OVOV 260 8 11 8 

MC Donald´s cup 30/12 10   

Matematický Klokan  160 1   

Malá kopaná (ml. ž.) 29/12 12   

Malá kopaná (st. ž.) 25/12    

Atletická všestrannost I. (110)10  5   

 

Výrazným úspěchem bylo pak umístění v celostátní soutěži OVOV a v kraji v dovednosti psaní na 

stroji. 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

34 
 

OVOV 

(Odznak všestrannosti – 

Sazka Olympijský víceboj) 

2. místo v okrese, 4. místo v kraji, 8. místo v republikovém 

finále družstev 

OVOV  3., 4., 6. místo v jednotlivcích v republice 

Psaní na PC 2. místo v kraji 

Mateřská škola Zašová 

Mateřská škola Zašová sdružuje od roku 2001 jednotřídní školku ve Veselé a trojtřídní v Zašové. 

Ve dvoupatrové budově jsou kromě tříd a zázemí školky také obecní byty (ve 2. patře). Budova 

je v klidné části obce, v sousedství základní školy a nedaleko centra obce a kostela.  

Ředitelkou Mateřské školy Zašová je paní Milena Repperová. 

V Zašové děti navštěvují třídy Motýlků, Berušek a Sluníček. Kapacita školky je 84 dětí (Veselá 28 

dětí), o které se stará 11 pracovníků – 6 pedagogických pracovníků 5 nepedagogických (účetní, 

uklízečka, vedoucí školní jídelny, 2 kuchařky).  

K předškolnímu vzdělávání jsou přijímány děti ve věku zpravidla od  3 do 6 let a děti s odloženou 

školní docházkou. Nejdříve však od 2 let. S účinností od 1. 1. 2017 je předškolní vzdělávání od 

počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení 

povinné školní docházky, povinné.  

Povinné předškolní vzdělávání probíhá od 8,00 hod do 12,00 hod. Provozní doby mateřské 

školy v Zašové je 6.00-16.00 hodin a ve Veselé 6.15-15.45 hodin. 

Ke každé třídě patří herna, umývárna s toaletami, sklad pomůcek, sklad lůžkovin, šatna dětí, 

šatna a hygienické zařízení pro pedagogické pracovnice, přípravná kuchyňka, která slouží 

k výdeji jídla. Budova je obklopena prostornou zahradou, která je rozdělena na dvě části s 

travnatou plochou, 2 pískovišti, herními prvky, chodníkem s dopravní tématikou pro jízdu na 

koloběžkách, odrážedlech, průlezkami, vláčkem, pružinovými houpačkami, domečky a dvěma 

plochami, na kterých je položen bezpečný povrch 4Smart, který je využíván dětmi ke 

sportovním a pohybovým aktivitám. V dolní části zahrady je zastíněná terasa s dřevěnými stoly 

a lavičkami. 

V roce 2019 proběhla, v návaznosti na již provedené předchozí úpravy, rekonstrukce 3. třídy. Ta 

byla vymalována, vybavena novou podlahovou krytinou a nábytkem. Pro celou školku pak též 

nové didaktické pomůcky, knihy, hračky, dřevěný domek na hračky a dopravní značky na 

zahradu. 

Školka v roce 2019 spolupracovala již tradičně se základní školou v Zašové, ZUŠ B-Art, obecní 

knihovnou a také se podílela na akcích pořádaných obcí Zašová. 

Ke konci roku skončil projekt "Realizace lokálních  sítí mateřských škol v gramotnostech" 

zaměřený na zvýšení kvality předškolního vzdělávání v oblasti polytechnického vzdělávání. Z 

tohoto projektu byla zakoupena interaktivní tabule a proškoleny učitelky. Dále také pokračovala 

setkání s učitelkami okolních mateřských škol, na kterých si předávaly navzájem zkušenosti a 

příklady dobré praxe. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

35 
 

Přehled činností a akcí MŠ v roce 2019 

- rodičovské schůzky, přednášky leden, červen, září) 

- pobyty v Solné jeskyni Salza (pravidelné pobyty – jaro, podzim) 

- pravidelné cvičení každý čtvrtek v tělocvičně základní školy 

- každý měsíc divadelní představení (divadla: Smíšek, Bublanina, Beruška, Maringotka aj.)  

- Maškarní karneval pro veřejnost v kulturním domě ve Veselé i Zašové (únor) 

- výroba a vynášení Mařeny (březen) 

- Velikonoční jarmark a tvořivé dílničky pro veřejnost v Penzionu Na Fojtství (duben) 

- Velikonoční tvoření s rodiči (duben) 

- Velikonoční nadílka (duben) 

- návštěva hasičské zbrojnice 

- zápisy do mateřské školy a dny otevřených dveří (květen) 

- Indiánský týden 

- půldenní pobyt s myslivci na myslivecké chatě 

- zahradní slavnost s rozloučením se školáky 

- návštěva ZŠ s předškoláky  

- výlet do Liščího mlýna ve Frenštátě pod Radhoštěm (červen) 

- rozloučení s předškoláky s klaunem Pepinem 

- Drakiáda na Černém kopečku pro veřejnost (říjen)  

- Podzimní olympiáda s rodiči na školní zahradě 

- vystoupení dětí při Rozsvícení vánočního stromu ve Veselé i Zašové (prosinec)  

- Mikulášská nadílka s návštěvou Mikuláše, anděla, čerta (prosinec) 

- Vánoční besídky ve třídách (prosinec) 

- Tvořivé dílničky spojené s návštěvou a prohlídkou Zámku v Lešné 

Mimoškolní vzdělávání 

V obci mají pobočky dvě základní umělecké školy – ZUŠ B-Art a ZUŠ Alfréda Radoka. Výuce na 

hudební nástroje, zpěvu a tanci se věnují vyučující v prostorách školy a sálech KD každý den v 

týdnu.  

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

36 
 

Dětský domov Zašová 

Ředitelem dětského domova je Mgr. Lubomír Krhut. Dětem od 6 let se v něm věnovalo 17 

pracovníků (8 pedagogických a 9 nepedagogických). Personálně se domov omladil. 

Z celkové kapacity 24 dětí ve třech rodinných skupinách bylo ve šk. roce 2018/2019 v domově 

20 dětí (7 dívek, 13 chlapců). Z tohoto počtu byli 4 nezaopatření zletilí nad 18 let připravující se 

na povolání dalším vzděláváním. 

Zařízení v loňském roce zapracovalo na propagaci. S dětmi se zúčastnili televizní soutěže, 

uspořádali sbírku pro děti v dětských domovech v Keni  a tuto akci přijel osobně podpořit i 

hejtman Zlínského kraje Jiří Čunek. Děti pomáhaly čistit Zašovou či při jiných akcích. 

Pod hlavičkou zařízení  proběhly 2 mezinárodní turnaje dětských domovů, a to v házené a 

silovém trojboji. Těchto akcí se účastnily i děti mimo dětský domov. 

Kromě toho děti navštěvují aktivity mimo DD – fotbal, taneční kroužek, házenou, hasičský 

kroužek, parkour a také divadelní a filmová představení. 

 

9. Farnost 

Ve farnosti Zašová se odbylo v roce 2019 33 křtů, 6 sňatků, 16 pohřbů (z toho 10 kremací).  

 V tříkrálové sbírce se 6. ledna vybralo v Zašové 139 886,- Kč a ve Veselé 30 881,- Kč. 27. ledna 

se uskutečnila valná hromada spolku Mariánské poutní místo. Zahrála na ní skupina Troják z 

Val. Bystřice.  

V únoru proběhla sbírka pro Ukrajinu, sesbíraly se použité lyže a zimní výbava. Další únorová 

sbírka byla na svatovítské varhany (7000,- Kč) sbírka "svatopetrský halíř" (13 550,- Kč).  

Postní doba začala 6. března. V březnu začala také oprava (asi 120-130 let starých) dvou vitráží v 

presbytáři kostela restaurátorskou firmou paní Moniky Vintrové z Písku. Za tímto účelem 

postavila firma Mézl-Janíček 11metrové lešení. 16. března v KD přehlídka a koncert více než 

deseti profesionálních i malých schol. V neděli 17. 3. přednášeli Jan Staněk a Marek Maleňák o 

setkání mládeže s Otcem Františkem v Panamě. V neděli 24. přijela do zašovského kostela TV 

Noe a ranní (posunutá) mše taky byla přenášena do celého světa. 28. 3. přednáška "Církev a 

stát" profesora S. Balíka z MUNI v Brně. Během března probíhala ve farním lese prořezávka 

stromů. 

Velikonoční doba byla letos 18.–22. dubna. Velikonoční obřady proběhly v téměř jarním počasí. 

27. dubna se zašovští farníci zúčastnili v Praze "Národního pochodu pro život" a mše v katedrále 

sv. Víta. 

Prvního května začala sezóna otevřených bran, do níž se zapojilo 8 průvodců. (Při konečné 

rekapitulaci v říjnu činil počet návštěvníků, poutníků i turistů, 2000.) 4. 5. byla v Olomouci 

oceněna dlouholetá zašovská kostelnice Jana Krůpová u příležitosti jejích kulatin. 28. 5. se 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

37 
 

uskutečnilo putovní Mariánské večeřadlo MKH. Průvod vyšel s modlitbou růžence od Stračky, v 

kostele pak adorace a mše svatá. 

Děkanátní pouť rodin ve farské zahradě byla 8. června – společná modlitba, divadlo, hry i 

zábava pro děti. Tradiční svatodušní škračení vajec 9. 6. u Orlovny. Zvyk pochází pravděpodobně 

z těchto tradic: vejce – symbol znovuzrození, z tvrdé skořápky vyjde život – Ježíš vstal z hrobu, 

oheň – tradičně symbol Ducha svatého. 16. 6. poděkování O. Jiřího Poláška za 25 let kněžství. 

21. června instalovány zrekonstruované vitráže (zrovna na svátek sv. Aloise, který je vyobrazen 

na pravé vitráži). Celková cena prací činila 432 630,- Kč. 

V sobotu 6. července probíhalo poutní bdění ve Stračce, modlitba a koncert souboru Cantio z 

Val. Meziříčí. Po hlavní mši v neděli arciopat Prokop Siostrzonek požehnal KODUSu i obnoveným 

vitrážím. 

První dva červencové týdny s naši mladí farníci účastnili tábora v Dřevohosticích. 

17. srpna Zašovou navštívili poslední potomci rodu Žerotínů, zakladatelů kostela a kláštera v 

Zašové. Byli potěšeni vzhledem i stavem kostela i okolí.  

Od září tradičně zahájena výuka náboženství s místní ZŠ, výuky se opět ujala p. katechetka Eva 

Borovičková a O. J. Polášek. Senioři se pak podnikli pouť na sv. Hostýn. 

6. 10. tradiční pouť KDU, po které následoval odjezd do poutního místa Medžugorje. 22. října 

pak pouť na Turzovku. 

Během podzimu byl postupně opravován naklánějící se obrázek P. Marie Zašovské ve Stračce – 

zrestaurován, narovnán a posazen na nový základ. Písmo částečně pozlaceno (zhotovitel MgA. 

M. Gaja, dokončení 2020). Též zakoupen nový bateriový zdroj pro webkameru a průtok vody 

měřen p. Bernkopfem. Kvalita vody dobrá.  

3. listopadu, respektive 11. listopadu se uskutečnily Zašovské, respektive Veselské hody a v 

neděli 14. vyrazili poutníci na Národní pouť do Říma. Poděkovat za 30 let svobody a prosit za 

vlast. V rámci připomenutí událostí listopadu 89 odehrály děti v KD divadlo Modrá krev o sv. 

Anežce, které předcházela beseda se spisovatelem J. Špidlou. Po adventním tvoření 30. 11. pro 

maminky a děti začal advent. 

2. 12. proběhly první roráty s největší účastí tradičně na Štědrý den. Snídaně pro ranní 

návštěvníky kostela připravovaly paní E. Vojkůvková a V. Zvoníčková. 8. 12. navštívil farnost 

Mikuláš s anděly. Svoji vizi – ideu obnovy rajského dvora představila paní MgA. Marie 

Chlebovská. Na Boží hod zpíval tradičně v kostele Zašovský chrámový sbor a také dětský sbor z 

Podkarpatské Rusi s ukrajinskými koledami. Na sv. Štěpána zahrálo farní společenství dětí 

Vánoční hru. 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

38 
 

10. Sport 

Obec tradičně podporuje činnost sportovních klubů a spolků. Ke sportování, ať již 

organizovanému nebo individuálnímu, lze využívat dvoje tenisové kurty a jedny kurty ve Veselé, 

veřejně přístupné workoutové hřiště a malý běžecký ovál u základní školy, hřiště na beach 

volejbal nad školou, hřiště na kopanou, venkovní bikepark areál ve "Skále", tělocvičny pro 

míčové sporty ve sportovní hale. Dále pak se lze věnovat posilovacím a kondičním cvičením v 

sálech Kulturního domu (jóga, tanec, posilování). V zimě je provozován a pravidelně udržován 

osvětlený lyžařský svah ve Veselé 

SK Zašová 1926 

Fotbalový klub patří v obci k nejpočetnějším organizacím. Jeho činnost nespočívá jen v 

trénování a účasti na fotbalových turnajích, ale také v pořadatelské činnosti. Zejména je  klub 

velmi aktivní v pořádání turnajů pro nejmenší fotbalisty jako VFA  

V roce 2019 měl klub 110 oficiálně registrovaných členů, spravedlivě rozdělených mezi dospělé 

a mládež do 19 let 55/55. Předsedou je pan Jan Blabla. V klubu je aktivních celkem 5 družstev – 

4 dětská a 1 dospělé. 

Fotbalisté nejen sportují, ale také pořádají různé akce určené sportovcům i širší veřejnosti.  

12. 1. Fotbalový ples v KD. 

29. 6. Memoriál Ládi Štěpána – turnaj určený připomínce významného člena TJ, učitele a 

sportovního novináře Mgr. Vladimíra Štěpána. 

19.–23. 8. Fotbalový sportovní tábor. 

31. 12. Silvestrovský turnaj místních firem a spolků. 

O hráče se stará celkem 12 trenérů s trenérskou licencí: Ondřej Koňařík, Tomáš Golasovský, 

Tomáš Brňovják, Jiří Pšenica, Václav Vinkler, Michal Štěpán, Petr Pobořil, Ladislav Šebesta, Boris 

Gřešák, Jan Blabla, Tomáš Tvrdý, Jakub Ondřej.  

Nejmladší věková kategorie Školička U6 se v průběhu roku zúčastnila celkem 29 akcí – turnajů, 

projektů, speciálních tréninků. Jako nejlepší mládežnický projekt byl vyhlášen UHER festival, kdy 

se hraje na minihřišti systémem 3 na 3, ať už venku nebo v sále. 

Přípravka mladší U8 se zapojila do turnajů FAČR a také například do MiniMorava. V okresní 

soutěži se umístila v soutěžním roce 2018/2019 na 2. místě mladších přípravek OFS Vsetín. 

Celkem absolvovali 4 díly soutěže FAČR a 41 dalších sportovních akcí. Uskutečnila se 2 sportovní 

soustředění a v prosinci se malí fotbalisté účastnili nástupu mužstev na zápas ve Fortuna lize.  

Přípravka starší U10 se zapojila do turnajů FAČR a také například do MiniMorava. V okresní 

soutěži se umístila v soutěžním roce 2018/2019 na 2. místě starších přípravek OFS Vsetín. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

39 
 

Celkem absolvovali 18 dílů soutěže FAČR a 43 dalších sportovních akcí. Uskutečnila se 2 

sportovní soustředění a 3x se malí fotbalisté účastnili nástupu mužstev na zápas ve Fortuna lize.  

Mladší žáci U12 se zapojili do turnajů FAČR a také například do MiniMorava. V okresní soutěži 

se umístili v soutěžním roce 2018/2019 na 2. místě kategorie mladších žáků OFS Vsetín. Celkem 

absolvovali 20 dílů soutěže FAČR a 43 dalších sportovních akcí. Uskutečnila se 2 sportovní 

soustředění a 3x se malí fotbalisté účastnili nástupu mužstev na zápas ve Fortuna lize.  

Muži se zapojili do mistrovských utkání FAČR a také do OP mužů OFS Vsetín. V okresní soutěži 

se umístili v soutěžním roce 2018/2019 na 6. místě. Celkem v sezoně odehráli 29 utkání.  

Některé významné realizované akce a úspěchy SK Zašová 1926: 

3. ročník projektu Valašská fotbalová akademie.  

2. ročník mezinárodního fotbalového turnaje mládeže MFTM Zašová 2019. 

4. ročník mezinárodního fotbalového turnaje mládeže X-Games Zašová 2019. 

Realizace nástupu mladých fotbalistů na vybraných zápasech 1. ligy Fortuna v Opavě a 

Olomouci.  

Realizace projektu Mini Morava a mládežnický projekt Halová sezona 2018/2019. 

Získání ocenění Nejlepší pořadatel významné sportovní akce roku 2018 pro SK Zašová 

1926 za pořádání projektu UHER festival.  

    Mimo tréninkové a soutěžní aktivity patří k náplni činnosti také údržba a  správa klubu a 

hřiště. Bylo dokončeno a zkolaudováno zavlažování travnatého hřiště. Ve spolupráci s obcí 

Zašová byla vypracována studie odeslána žádost o dotaci na rekonstrukci sportovního areálu v 

celkové hodnotě 6 050 000,- Kč. 

Tenisový klub Zašová 

V tenisovém klubu se více než stovce aktivních hráčů věnovali 4 registrovaní trenéři. V 

družstvu dětí soutěžilo 66 dětí a v dospělých 44 hráči. Trenéry v roce 2019 byli Šárka 

Hendrychová, Alenka Chumchalová, Lukáš Korytár a Lukáš Mach.  

Nejmladším hráčem v sezóně byl Tomášek Chumchal (r. 2015) a nejstarším, stále velmi aktivním 

hráčem je Tonda Krupa, který aktivně hraje tenis neúnavně 3x týdně. 

Místní oddíl pořádal sportovní oddílová odpoledne v červnu a v září. Dále pak turnaj – Memoriál 

Milana Dořičáka a Kloboukový turnaj. Pro nábor nových členů a zájemce se proběhly ve dnech 

1.–8. května dny otevřených dveří. 

Na kurtech se hráči pohybovali od 15. 4. až do 31. 10. a poté probíhaly tréninky ve sportovní 

hale. 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

40 
 

Bikepark Zašovská Skála 

Vznik bikeparku je datován do roku 2015, kdy spolek nadšenců začal budovat první tratě. Ta 

první vznikla na hřebeni Čerťák, ale byla špatně dostupná a proto po dohodě s motokrosovým 

spolkem a obcí se aktivity přesunuly do areálu  ve Skále – odtud i název. V roce 2016 se spolek 

úspěšně ucházel o dotaci pro začínající aktivity Smart Up NADACE O2, kterou využili pro 

budování nových tratí nejen pro zkušené bikery, ale také pro menší děti.  

Spolek Bikepark Skála, z. s. pořádá jednou ročně adrenalinový závod The Rock Contest. Jde o 

závod ve sjezdu na horském kole na tratích bikeparku. Loňský ročník proběhl 29. června a 

účastnilo se ho okolo 80 závodníků. Pro závodníky bylo zajištěno zázemí a již samozřejmě 

zdravotnická péče pro případ úrazu. Pro výherce byly připraveny originální ručně vyráběné 

trofeje a ceny v celkové hodnotě 15 000 Kč od partnerů, kteří akci podporují věcnými cenami. 

Na celkové organizaci závodů, včetně přípravy tratí a zázemí se podílelo okolo 20 lidí.  Součástí 

akce je také večerní koncert. V rámci koncertu vystoupily 3 okolní kapely a účast byla přibližně 

200 návštěvníků. Akce byla pro všechny zdarma.  

V únoru jsme se zúčastnili v počtu 10 startujících závodu Chinese Downhill ve Špindlerově 

Mlýně, dále se členové individuálně účastní závodu Moravsko-Slovenského Downhill Cupu a 

Wood Bike Series.  

Nejvíce aktivní činností v Bikeparku Skála jsou především brigády, kterých bylo v roce 2019 cca 

70. Začínalo se pracovat již brzy na jaře a plánovaly se nové možnosti a alternativy tratí. Ve 

spodní části, kde se dříve konaly závody zašovských šlapaček, jsme vyčistili a kompletně upravili 

stávající terén a tímto místem jsme začali vést novou trať, kterou jsme dokončili těsně před 

závody. Dotaci od obce jsme v roce 2019 použili přibližně z půlky na nákup nářadí a věcí 

souvisejících s areálem, tedy materiál pro stavbu nových překážek, materiál pro zabezpečení 

kritických míst, kterých se ve Skále objevuje stále více, s rostoucím počtem tratí. Druhá část 

dotace byla využita pro pomoc s finančním zajištěním závodu The Rock Contest konaným na 

konci června. 

TJ Veselá – Lyžařský oddíl 

V roce 2019 jsme pokračovali ve výměně ovládacích a bezpečnostních prvků lyžařského vleku 

– vedení ke všem sloupům s vypínacími senzory, které bezpečně okamžitě vypnou vlek při 

spadnutí lana, regulační a elektrický rozvaděč pro tento okruh a také nový rozvaděč pro 

zapínání světel a spouštění a zasněžovacího čerpadla. V dolní části vleku byla vybudovaná zcela 

nová obslužná chata 6x3 m která je rozdělena na dvě části skladovou a vytápěnou pro obsluhu.  

V dolní části sjezdovky byly umístěny dva nové rozvaděče zasněžování na 63Kw pro lepší 

rozmístění sněžných děl při zasněžování. Velká investice byla také do celého svahu, který byl 
odvodněn v celé délce. Konečně se podařilo dobudovat hřiště nad chatou dokoupit síť na 

badminton. Během léta se díky přispění obce Zašová podařilo zakoupit novou rolbu Pisten Bully 
Kässbohrer  300.   

Společenské a zájmové aktivity 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

41 
 

22. 2. Osmý lyžařský ples v KD 

4. 3. Lyžařské závody O pohár Veselé 

1. 5. Valašský pohár MTB - XC 

 

11. Činnost spolků 

Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Zašová je spolek s již 127letou tradicí a zároveň nejdéle působící 

spolek v naší obci. Založen byl v roce 1893 řídícím učitelem Janem Tauberem, který v Zašové 

působil v letech 1890 až 1896. Z novodobé historie byl přelomovým obdobím v činnosti sboru 

rok 1997, kdy se po ničivé povodni nadchlo pro členství ve sboru více mladých mužů a žen, 

takže bylo možné začít s jejich výcvikem a následným zapojením do soutěží i skutečných akcí při 

požárech. Nových členů se ujali Václav Pospěch, Stanislav Štrbík a Ing. Zdeněk Hub.  

Členové jednotky SDH  jsou pro výjezdy vybaveni cisternovou automobilovou stříkačkou Tatra 

815, terénním automobilem Ford Ranger a podpůrným automobilem určeným pro přepravu 

osob Ford Transit. Všichni členové i automobily jsou vybaveni výstrojí a výzbrojí plně 

srovnatelnou s profesionálním Hasičským záchranným sborem. 

V roce 2019 registroval sbor 109 členů, z toho 26 mladých hasičů. Mezi vedoucí funkcionáře 

sboru byli začátkem tohoto roku zvoleni Ing. Martin Tvrdoň Ph.D. jako starosta sboru, Ing. 

Stanislav Maňas jako jeho náměstek a Radomír Dobeš jako velitel sboru.  

V soutěžích v požárním sportu reprezentuje sbor družstvo mužů nad 35 let a po několikaleté 

odmlce pod vedením Jaroslava Škrobáka i družstvo mladších mužů. Kroužek mladých hasičů, do 

kterého vkládáme naděje v zajištění rozvoje a budoucnosti sboru, vedou členové Tomáš Říha, 

Stanislav Maňas, Zdeňka Stodůlková, Pavel Stodůlka ml. a jako řidič pomáhá Pavel Stodůlka.  

V zašovském sboru jsou tři nositelé nejvyššího vyznamenání Zasloužilý hasič – Václav Pospěch, 

František Stodůlka a Miroslav Hajda. Zasloužilým hasičem byl i František Poruba, dlouholetý a 

„Čestný starosta sboru“, který zemřel v roce 2013. 

 

Zásahy jednotky SDH u požárů a jiných mimořádných událostí 

Jednotka v roce 2019 zasahovala u 25 událostí. Z toho bylo 24 zásahů evidovaných 

prostřednictvím zprávy o zásahu tzv. ZOZ, kdy hrozí nebezpečí z prodlení a 1x u ostatních 

činností, evidovaných prostřednictvím zprávy o činnosti tzv. ZOČ. Jsou to  případy, které jsou 

zpravidla předem ohlášeny a dohodnuty a následně v domluveném termínu plánovitě 

plněny.  

Byly to tyto události: 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

42 
 

10. 3. 2019 pátrání po pohřešované osobě ve Valašské Bystřici  

4. 4. 2019 požár lesa v Podlesí - Brňov 

5. 4. 2019 požár trávy a křoví v Zašové - Hačov 

5. 4. 2019 požár lesa ve Stříteži nad Bečvou 

10. 4. 2019 požár autodílny ve Valašské Bystřici 

16. 4. 2019 rozsáhlý požár lesa ve Vidči 

19. 4. 2019 požár trávy ve Veselé 

30. 4. 2019 čerpání vody a protlak propustku v Krhové 

6. 5. 2019 požár svítidla v Kulturním domě ve Hrachovci 

22. 5. 2019 čištění propustku v Zašové při 1. stupni povodňové aktivity 

22. 5. 2019 čerpání vody na několika místech v Rožnově p. R. při bleskové povodni a 

                           vyhlášeném 3. stupni povodňové aktivity 

25. 6. 2019 požár dřevostavby v Rožnově p. R. – Dolní Paseky 

5. 7. 2019 požár trávy v Zubří Pod Ostrým 

11. 7. 2019 požár vzduchotechniky v Poličné 

11. 7. 2019 rizikové kácení vzrostlého stromu v Zašové (ZOČ) 

21. 9. 2019 požár fotovoltaiky ve Stříteži n. B. (k tomuto požáru jednotka nevyjela) 

24. 9. 2019 požár bytu ve Valašském Meziříčí na ulici Zd. Fibicha 

4. 10. 2019 odstranění spadlého stromu přes komunikaci v Zašové na Pasekách 

11. 10. 2019 požár rodinného domu v Rožnově p. R. na ulici Dr. M. Horákové 

11. 10. 2019 požár opony v Kulturním domě v Zašové 

1. 11. 2019 planý poplach při údajném požáru komína v Zašové 

20. 11. 2019 planý poplach při údajném požáru v domově seniorů v Zašové 

4. 12. 2019 požár automobilu v Zašové u motorestu U Pelikána 

22. 12. 2019 požár stupaček ve Valašském Meziříčí na ulici Zašovská 

 

Členové jednotky vyčistili dvě studny. S pomocí kanálového krtka WAP vyčistili dva ucpané 

odpady v rodinných domech. Dováželi vodu na zašovské a veselské paseky. Kropili trať a drželi 

dohled při motokrosových závodech. 

Kulturní a společenská činnost 

Naši kulturní činnost jsme zahájili 19. ledna tradičním Hasičským bálem, který se opět velmi 

vydařil. Po obnovení tradice Masopustního průvodu masek tzv. Končin jsme se 3. února 

zúčastnili tohoto průvodu, pomohli se základní obsluhou a průvod také pohostili.   

27. dubna se uskutečnil zájezd na hasičskou pouť na sv. Hostýn. 

29. dubna pomohli naši členové postavit Májku.           



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

43 
 

3. května byla sloužena v našem kostele mše na počest svatého Floriana, patrona všech hasičů. 

Po mši jsme položili věnec k pomníku na místním hřbitově. 

12. května navštívili členové Jaroslav Petřek a Zdeněk Pobořil naše členky u příležitosti Svátku 

matek s pěkným přáním a předáním kytičky. 

26. května jsme se podíleli s obecním úřadem na pořádání Kácení máje. 

Obec Zašová podala přihlášku do soutěže Vesnice roku. 19. června jsme proto připravili 

prezentaci našeho sboru, připravili k nahlédnutí fotoalba, kroniky a vystavili koňskou stříkačku. 

K prezentaci byli pozváni i ostatní spolky obce, podnikatelé a drobní řemeslníci.  

27. července jsme uspořádali 1. ročník vydařené soutěže koňských stříkaček.  

7. srpna dojelo 6 našich členů s koňskou stříkačkou do ostravského studia České televize. 

V přímých vstupech pořadu Dobré ráno pak prezentovalo tuto stříkačku, sbor i obec.  

3. srpna se krojovaní členové v historických uniformách a s koňskou stříkačkou zúčastnili svatby 

členů Jindřišky Havlátové a Radka Pobořila. 

7. září jsme v rámci Zašovských slavností odpoledne zajišťovali ve výletním areálu občerstvení a 

večer taneční zábavu. 

4. října proběhlo v zašovském kulturním domě krajské setkání Zasloužilých hasičů. 

Práce s mládeží 

V roce 2019 bylo evidováno 22 aktivních mladých hasičů. Věnovali se jim 4 vedoucí. Pro 

družstva začala sportovní sezóna 4. května okrskovou soutěží hry Plamen na Dolní Bečvě, kde se 

mladší žáci umístili na 11. místě a starší žáci na 9. místě. Dále se mladší hasiči zúčastnili pouze 

pohárové soutěže v Růžďce 1. 6. 2019, kde obsadili 20. místo. Dalších soutěží se mladší 

neúčastnili, protože se nedokázali sejít na tréninky v dostatečném počtu. 

Družstvo starších žáků se pak zúčastnilo těchto soutěží: Růžďka – 1. 6., 22. místo, Hovězí – 2. 6., 

21. místo, Valašská Polanka – 9. 6., 14. místo, Jarcová – 23. 6., 14. místo, Veselá – 13. 7., 12. 

místo.  V celkovém hodnocení soutěží okresní ligy mládeže se umístilo pouze družstvo starších 

žáků se splněním minimálního počtu 5 pohárových soutěží na 22. místě z  celkových 33. 

družstev. 

Mariánské poutní místo Zašová 

Do kostela minulý rok přišlo podle oficiálních záznamů 1984 poutníků nebo turistů  a do 

Stračky nepočítaně (kvůli vodě). O poutníky a turisty v kostele se postarali průvodci v rámci 

Otevřených bran. Pravděpodobně hodně záleží na propagaci tohoto poutního místa na 

internetu, neboť je stále větší zájmem o církevní turistiku. Velkým přínosem je to, že Zašová je 

nyní vyznačena na turistických trasách.  

Předsedou spolku byl pan Miroslav Ručka. 

V měsíci květnu o nedělích proběhlo několik májových pobožností. Koncem měsíce května se ve 

Stračce uskutečnilo regionální setkání Mariánského kněžského hnutí s tradičním modlitebním 

průvodem ze Stračky do kostela. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

44 
 

Hlavní akcí ve Stračce byla opět Zašovská pouť, která se konala se v neděli 7. července. Nočním 

bděním u Mariánského pramene v sobotu 6. 7. před poutí začal poutní duchovní program. Po 

modlitbě růžence v kulturním programu vystoupil valašskomeziříčský sbor Cantio, dále pak 

Céline Bossu. Noční bdění u pramene pokračovalo slavením mše svaté.  

Ve Stračce na podzim proběhla oprava kácejícího se obrázku Panny Marie (demontáž, 

restaurování, položení základu a znovuvztyčení), očištění kamenného krytu nad pramenem a 

zlacení (které ještě není dokončeno, kvůli zimě). Zatím bylo zaplaceno 60.000,- Kč. Cenu díla 

přes 80 tis. Kč plně uhradí spolek (několikaleté snahy o dotaci ze Zlínského kraje byly  

neúspěšné). Úpravy díla se ujal MgA. Martin Gaja. V roce 2020 bude vše dokončeno, tedy 

zlacení a snad i výměna kamenné lavičky u pramene, která byla vlivem padajícího stromu 

zlomena.  

Matice zašovská 

Třetím rokem v naší obci působí spolek Matice zašovská. V roce 2019 měl 13 řádných členů, i 

přes to se tento spolek neobyčejně rychle stal významným aktérem veřejného života obce. 

Předsedou spolku byl Josef Krůpa.  

Zašová patřila kdysi mezi významná poutní místa a tato tradice nikdy zcela nevymizela. Po 

druhé světové válce zde proto byly snahy o vybudování poutního domu, ve kterém by poutníci 

našli potřebné zázemí. Za tím účelem byla v roce 1946 založena Matice zašovská, která však pro 

politické změny po roce 1948 nejenže nemohla svůj cíl uskutečnit, ale sama jako organ izace 

zanikla. 

Nově byla Matice zašovská založena na jaře 2017. Impulsem k tomu byla snaha být partnerem 

vedení obce v rozhodování jak naložit s historickým objektem bývalého kláštera, který od 

Zlínského kraje získala Zašová do svého vlastnictví. Již v roce 2016 představili budoucí 

zakladatelé spolku návrh možného využití klášterního areálu obecnímu zastupitelstvu. Tato vize 

se následně stala výchozím materiálem pro další jednání a odvíjelo se od ní i konečné zadání 

pro architekty a projektanta, protože další využití objektu předpokládá jeho úplnou 

rekonstrukci. 

Posláním spolku je propagace poutního místa Zašová s důrazem na historii zdejšího kláštera a 

řádu trinitářů i kongregace sester De notre Dame, které zde působily při Ústavu sv. Josefa. Po 

svém vzniku se však spolek spíše než na turisty a poutníky soustředil na místní občany, protože i 

pro ně byl areál kláštera v podstatě neznámým územím. Spolek pořádal v  klášteře dny 

otevřených dveří, výstavy, benefiční koncerty a přednášky, aby se místní občané znovu naučili 

vnímat klášter jako součást veřejného společenského a kulturního prostoru obce.  

Krom toho spolek propaguje klášter i obec drobnou publikační činností, vydává svůj občasník, 

nechal vytisknout nové pohlednice, spolupracuje s organizacemi, které se angažují na poli 

poutní turistiky. Plodem spolupráce Matice s místním pivovarem je speciální „klášterní“ pivo 

Trinitář, které svým způsobem také účinně napomáhá propagaci obce i kláštera.  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

45 
 

V duchu této osvětové činnosti pracovali členové spolku i v roce 2019 a v jeho průběhu 

uskutečnili mj. tyto akce:  

Březen: dvě přednášky – Americký sen (Drahomír Strnadel) a Církev a tát (prof. PhDr. Stanislav 

Balík, Ph.D.)  

Duben: veřejná schůze spojená s ochutnávkou piva Trinitář.  

Květen: benefiční koncert ke Dni matek (žáci ZUŠ B-art a francouzská zpěvačka Céline).  

Červen: čestný člen spolku farář P. Jiří Polášek oslavil 25 let kněžství, společenská část oslav se 

konala v přízemí kláštera. V témže měsíci se konala i vícedenní poznávací exkurze do 

Broumovského kláštera.  

Červenec: Den otevřených dveří kláštera včetně nově adaptované budovy ústavní školy na 

Komunitní dům seniorů v rámci tradiční pouti.  

Srpen: klášter a kostel navštívila hraběnka Kira von Zierotin s rodinou – potomci rodu Žerotínů 

z Vídně.  

Září:  Dnů evropského kulturního dědictví s celodenní prohlídkou nazvanou Klášterem od sklepa 

až po půdu a za týden večerní prohlídka klášterem. V Den české státnosti jsme se zúčastnili 

v rámci akce Kroky pro demokracii pěšího výšlapu ze Zašové na Radhošť.  

Říjen: přednáška Nejstarší svatí patroni Čech – počátky českých dějin (Mgr. Jakub Izdný z 

Univerzity Karlovy).  

Listopad: přednáška Putování za Santinim a přednáška František a Rudolf – zakladatelé 

zašovského kláštera (Pavel Lasztovitza).  

Prosinec: účast předsedy spolku na mezinárodní konferenci pořádané v rámci projektu 

Partnerství a aktivní institucionální sítě Cyrilometodějské stezky.  

Klub důchodců 

Klub důchodců (aktivní od roku 1997) se scházel jednou týdně ve středu mezi 14-17 hodinou 

v místnosti v kulturním domě. V klubu se potkává asi 50 osob. Klub vede paní Emílie 

Martinková. 

Kromě svých pravidelných i nepravidelných setkání, vlastních akcí a zájezdů se členové aktivně 

účastnili širšího společenského dění v obci. Ať už to byly koncerty, divadla, cestománie či jiné 

záležitosti pořádané obcí. Zapojili se také formou výpomoci při zašovských slavnostech,  

končinách (pečením koblížků), věšení budek s dětmi ze školy anebo společným tvořením právě s 

dětmi místní školy a školky. Dalšími akcemi obce, kde zašovští důchodci pomáhali, byly 

například akce Pohádkový les, úklidová akce Ukliďme svět. 

Mnoho ze starších spoluobčanů navštěvovalo tvořivé dílničky pořádané v kulturním domě. 

Oblíbené byly také návštěvy wellnes a poznávacích pobytů po České republice nebo i na 

Slovensku. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

46 
 

Oblíbenými chvilkami jsou společně pořádané oslavy životních jubileí a svátků. Jako například 

oslava 90. narozenin paní Růženky Bystroňové anebo společné 60. výročí sňatku manželů 

Porubových. 

Pro zašovské a veselské seniory byl 19. listopadu připraven program spolu s obědem a 

pohoštěním. V programu vystoupili žáci ZUŠ B-Art a následujícím hudebně-tanečním 

programem pod názvem "Když dva se rádi mají …" 

Spolek přátel souboru Soláň 

Členové souboru se aktivně účastní nejen pravidelných nácviků v KD Zašová, ale všech 

společných souborových aktivit. V roce 2019 jsme se účastnili mnoha akcí a vystoupení – z 

celkového počtu 26 veřejných vystoupení to bylo 10 velkých koncertů, 5 společných vystoupení 

a tři festivaly.  

Soubor naší velikosti a zaměření by nemohl fungovat bez pravidelných zkoušek – jak muzika, tak 

tanečníci se scházeli samostatně téměř každý týden na pravidelné zkoušce a dle potřeby na 

společných zkouškách a soustředěních. Taneční složka zkoušela každý čtvrtek večer v 

prostorách zrcadlového sálu KD Zašová. 

V roce 2019 společně s rožnovskými soubory pracovali na vydání sbírky tanců z Rožnovska s 

doprovodným DVD, které úspěšně představili na RS 2019.  

Výpis důležitých akcí: 

1. 1. 2019 Novoroční koncert na Hostýně 

5. 1. Valašský bál – Zašová 

3. 3. Končiny v Zašové 

21. a 22. 4. Účast na Velikonocích ve VMP a na Zvonici Soláň  

25. a 26. 5. Kácení máje ve Vidči a Zašové 

28. 6. Sečení luk na Soláni 

5.–7. 7. Účast na MFF Rožnovské slavnosti 2019 

13. –14. 7. Kopaničářské slavnosti 

10. 8. MFF Léto na Soláni 

8. 9. Muzicírování se Soláněm v VMP 

21. –22. 12. Účast na Živém Betlému – VMP 

28. 12. Vánoční koncert na Zvonici Soláň 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

47 
 

Orel – Jednota Zašová 

Společenská činnost 

Březen – Bazar dětského ošacení, Setkání seniorů ve Starém Jičíně 

Duben – Setkání seniorů na sv. Hostýně, Škračení vajec na sv. Ducha 

Květen – Župní orelská pouť, Oslava 110. výročí založení Orla, Velehrad, Modrá  

Srpen – Orelské putování a pouť na sv. Hostýn 

Září – Turistický výšlap k obrázku P. Marie na Trojačce, bazar dětského ošacení 

Říjen – Oslava 100 let Orla Nový Jičín – Loučka 

Listopad – Kulturní pořad TV Noe Jak potkávat svět 

Prosinec – Mateřské centrum – mikulášská besídka v Orlovně, Výstava betlémů v Mořkově  

Zájmová činnost 

Březen – Badmintonový turnaj, Bowlingový turnaj dospělých i dětí 

Duben – Běžecké závody Veřovská desítka 

Květen – Cykl. A běžecké závody dětí Valašský pohár Veselá, cyklozávod Author Šela Marathon       

Červen – Běžecký závod dětí Kilpi Hero Race, Cyklozávod dětí Cyklobrána do prázdnin                         

Červen – Turnaj v pétanque pro seniory                                                

Září – Cyklozávody dětí Skibi Cross, Běžecké závody dětí Běh okolo Soliska – Zubří               

 Cyklozávody dětí Oderská mlýnice                                       

Říjen – Cyklozávody dětí Jezernické viadukty                               

Listopad – Bowlingový turnaj spolků obce Zašová      

2019  účast dětského cyklistického týmu BTO Zašová v celoroční soutěží Vrchařská koruna 

Valašska (celkové 3. místo v týmech). 

V budově Orlovny funguje také Mateřské centrum pro děti a rodiče ve věku 0-4 let. Na děti 

čeká dětská herna pro společné hry dětí a maminek, recitujeme básničky, zpíváme písničky, při 

kterých se rozvíjí i pohybová aktivita dětí, kreslíme a děláme spoustu jiných činností, které se 

dětem líbí. Scházejí se jednou týdně, celkem 40krát v období září až červen.  

Probíhaly zde také odpolední kurzy angličtiny pro školní děti: školáci 3. třída jednou týdně září-

červen – 40krát, školáci 5. třída jednou týdně září-červen – 40krát, školáci 7. až 9. třída jednou 

týdně září-červen – 40krát. 

Aktivní skupinou je Bike team Orel, který provozuje individuální tréninky + závody + cvičení 

v tělocvičně jednou týdně říjen-červen, loni 32krát, dále volejbalový tým se schází jednou týdně 

v říjnu-červnu, celkem 32krát. Bowling hráli senioři pravidelně každý týden, celkem se sešli 

50krát. 

Členy družstva Bike Team Zašová v roce 2019 byli: Kocián Michal, Kociánová Vendula, Petřek 

Marek, Petřeková Karolína, Nohavica Ondřej, Nohavica Marek, Dobrozemský Michal, 

Dobrozemský Václav, Jaroň Šimon, Daňková Markéta, Krůpová Barbora, Krůpová, Veronika, 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

48 
 

Koňařík Jakub, Koňaříková Věra, Těhanová Kristýna, Těhan Jakub, Nohavica Šimon, Nohavica 

Samuel, Daněk Jiří, Daněk František, Joshua Katz. 

Český svaz chovatelů 

Místní chovatelé se scházeli každou první neděli v měsíci v chovatelském středisku na schůzi 

výboru základní organizace. K 31. 12. měla zašovská základní organizace celkem 46 členů, z toho 

je 12 mladých chovatelů do 18 let. Jedná se v rámci dvanácti organizací v okrese Vsetín o 

největší z nich a jednu z největších v rámci celého Zlínského kraje. Předsedou je pan ing. 

Miroslav Urban. 

Přední chovatelé vystavovali na krajských, celostátních a speciálních výstavách. Z králíkářů to 

jsou zejména Stanislav Mikulenka, který mj. obdržel na svého Vm titul Absolutní vítěz výstavy 

Moravia Brno, dále ing. Miroslav Urban a Lumír Stolařík, který mj. obdržel čestnou cenu na 

výstavě Moravy a Slezska v Přerově. Z holubářů patří mezi nejaktivnější ing. Jiří Jadrníček a 

Milan Melichařík, a mezi nejlepší drůbežáře patřil Stanislav Heryán. Posledně dva jmenovaní nás 

bohužel letos navždy opustili.                                                                                                                                            

Zašovští chovatelé pořádají vždy první víkend v červenci při příležitosti zašovské pouti tradiční 

výstavu drobného zvířectva a exotického ptactva. Výstava se vždy těší velkému zájmu odborné i 

laické veřejnosti a často u nás vystavují i chovatelé ze vzdálenějších míst Česka i Slovenska. 

Tentokrát místní výstava přinesla tyto výsledky: 

Králíci – Šampion: Jan Holčák – Nb, Miroslav Urban – Mm, Pavel Heralt, ml. chovatel – Hem, 

Petr Koláček Sž, Hubert Dufek – Heč, Lumír Stolařík – Bu.                                                                              

Čestné ceny: Josef Ulrych – Vss, Martin Horák – Kal, Pavel Ulrych – Al. 

Drůbež – Šampion: Albert Dufek, ml. chovatel - asilka pestrá trojbarevná. Šampion – pohár OOK 

Vsetín: René Mužík – jokohamka. Šampion – pohár ZO Zašová: Michal Švach – hedvábnička 

vousatá. Čestné ceny: René Mužík – asilka pestrá, bojovnice Ko-Šamo a bojovnice Tuzo. 

Holubi – Šampion výstavy – Milan Melichařík - česká čejka rousná, šampion – mladých chovatel: 

Albert Dufek – český bublák černý. Čestné ceny: Ladislav Žilinský – rys modrý, Pavel Hradílek – 

americký výstavní, Dana Čotková – česká čejka, ing. Jiří Jadrníček – rakovnický kotrlák a Josef 

Číp – kudrnáč červený. 

Nezaháleli ani v mimochovatelské činnosti. Mimo pravidelnou údržbu chovatelského střediska a 

areálu, na čemž má velký podíl náš hospodář pan Jiří Nejedlý z Veselé, jsme postoupili část 

svého pozemku Obecnímu úřadu Zašová k vybudování zálivu pro autobusovou zastávku a z toho 

důvodu bylo nutné zbourat stávající dřevěný sklad u cesty. Následně jsme museli postavit nový, 

plechový sklad za zděnou garáží a veškerý výstavní fundus do něj přestěhovat. Tato činnost 

znamenala mnoho brigádnických hodin našich členů. 

 

  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

49 
 

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec 

V současné době má MS Zašová – Sovinec 12 členů a 4 čekatele na členství, tzv. adepty.  

Předsedou sdružení je ing. Jiří Konupka. 

Na základě nájemní smlouvy, uzavřené mezi Honebním společenstvem Zašová – Sovinec a MS 

Zašová – Sovinec, hospodařilo sdružení na 998 ha honební plochy. V honitbě se vyskytuje 

především srnec obecný, jelen evropský a prase divoké. Z drobné zvěře je zastoupen zajíc, 

kachna divoká a sporadicky bažant obecný. V honitbě lze spatřit i zvěř dravou, převážně lišku 

obecnou, jezevce lesního, kunu lesní i skalní a nepůvodního psíka mývalovitého. Občas přechází 

rys ostrovid a v posledních letech i medvěd hnědý. Převážnou výměru honitby tvoří zemědělská 

půda (617 ha) a lesní plochy (314 ha).  

Tyto bohužel následkem celostátní kůrovcové kalamity silně utrpěly, a proto se usilovně pracuje 

na jejich obnově. Znamená to výsadbu především plodonosných a jiných cenných dřevin do 

okolní přírody.  Bude však vyžadovat dlouhý čas, než mladé sazeničky dorostou ve vzrostlý, 

zdravý a silný les.  

V honitbě se sdružení stará o zvěř pomocí cca 55 přikrmovacích zařízení. K přikrmování zvěře 

slouží krmivo, které si členové připravují vlastními silami z jim dostupných zdrojů jako je seno a 

letnina, nebo jadrné krmivo, které zajišťujeme z prostředků MS. 

K regulaci stavů zvěře slouží řada posedů a krytých kazatelen. Kromě toho vlastní a postupně 
zvelebují areál v Makytí. V roce 2019 probíhalo v Mysliveckém areálu Makytí dokončení 
rekonstrukce – zastřešení unimo buňky, rozšíření zastřešení chaty a nová střešní krytina a 
stavba nového přístřešku na sezení. 

Také byly jako každoročně pořádány akce pro veřejnost (buď samotným spolkem nebo se 

spoluúčastí s jinými organizacemi obce), jarní Den pro Zašovou (13. 4.), akce pro děti jako je 

Pohádkový les (22. 6.) a srpnové Myslivecké odpoledne pro vlastníky pozemků a přátele 

myslivosti (24. 8.). 

Zájmová činnost 

26. 10. Naháňka na zvěř černou Pohledy 

2. 11. Naháňka na zvěř černou Zašová 

23. 11. Hon na drobnou Starovice 

30. 11. Hon na drobnou Horní Újezd u Litomyšle 

7. 12. Hon na drobnou Starovice 

Členové se též účastnili výstav, odborných seminářů a vlastníci lovecky upotřebitelných psů se 

účastnili vybraných zkoušek a výstav psů. Celkem navštívili na 30 takovýchto akcí. 

Rybáři 

V roce 2019 byl velmi nízký stav vody vlivem extrémního sucha jak ve stojatých vodách, tak v 

potocích, což mělo za následek častý úhyn ryb. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

50 
 

Koncem roku 2019 začíná MS ČRS jednat s obcí o možnosti obhospodařování „Ústavského 
rybníka“ s přilehlým zázemím. 

Zájmová a společenská činnost 

9. 2. Rybářský ples hudba DUO GASPARY 

13. 4. Úklid potoka v rámci akce Den pro Zašovou  

16. 4. Zahájení lovu ryb ve vodách pstruhových- opékání  selete u Střítežského splavu 

1. 6. Dětský den na rybníce u trati 

22. 6. Zajištění obsluhy stanoviště U tůní ve Stračce na akci Pohádkový les 

13. 7. Dětské rybářské závody + „noční lov“ nocování na rybníce u trati  

10. 8. Rybářský výlet na hasičském výletišti, hudba Pavel Novák 

Kynologický oddíl Zašová 

Výcvik probíhal každou neděli a dle potřeby členů (např. intenzivní výcvik před přípravou na 

závody a zkoušky). Předsedou spolku je Karel Kočíb. 

Dvakrát do roka proběhla psí školka, bohužel účast ze strany našich občanů je dlouhodobě 

malá.  

Úspěchy chovatelů: Lenka Šedinová ZM 1. místo, úspěšné složení zkoušek ZM v Zašové, 

Zuzana Martinková, Josef Batrla – výstavy. 

Červen: výcvikář Petr Ondřej se zúčastnil výcvikového dopoledne v Babicích.  

Červenec: tři členové na příměstském táboře ve Valašském Meziříčí.  

Srpen: ukázka výcviku a následného zadržení u příležitosti dětského odpoledne pro SDH Veselá.  

Říjen: zkoušky ZM, IPO  Zašová. 

V červnu proběhla brigáda se škračením vajec a v říjnu brigáda pro přípravu areálu na zkoušky. 

Koncem listopadu výšlap na Javorník a v prosinci výšlap na Lhoty. 

Brigádnické hodiny byly věnovány především rekonstrukci před kotci cvičáku, kdy členové 

spoustu materiálu sehnali ze svých zdrojů. Proběhl servis sekačky, natírání překážek. Sečení 

trávy na pozemku. 

Farní společenství dětí a mládeže 

Farní společenství dětí a mládeže při Římsko-katolické farnosti Zašová o cca pětadvaceti 

členech vede v současnosti paní Eva Borovičková a Štěpán Borovička, kteří se starají o zábavu a 

vyplnění volného času dětí. Společně s divadly se staly tradicí také každoroční letní tábory pro 

děti, letní tábory pro mládež, výlety, různá vystoupení ke dni matek, vystoupení důchodcům, 

návštěvníkům Skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm a mnohé další.  „Spolčo“ nabízí odpoledne 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

51 
 

plné her či tvořivé práce. Děti se pravidelně scházely v pátky, setkání v 18.00 ukončovala 

bohoslužba. 

Společenská činnost loni začala víkendovým pobytem v Horní Lhotě, jehož součástí byl i 

maškarní ples. 

Farní společenství vystupovalo loni se třemi hrami ve vlastním nastudování: Světlo z Arsu, 

Modrá krev (o Anežce České) a Betlémská noc. S těmito hrami vystoupili celkem 16krát v 

blízkém i vzdálenějším okolí. Speciálním představením byla komponovaná křížová cesta s 

pašijovými zpěvy na Květnou neděli v zašovském kostele. 

Z dalších zájmových aktivit se loni uskutečnily tyto: Letní tábor v Dřevohosticích (červenec), 

Letní táborové setkání mládeže v Dřevohosticích (červenec), Filmový večer s opékáním a 

soutěžemi (srpen, září). Celkem se společenství sešlo loni na 130krát. 

Chrámový sbor Zašová 

Ve vedení 25členného chrámového sboru pokračoval pan Ing. Petr Borovička. Sbor se 

scházel pravidelně ve středu na zkouškách u Borovičků. Kromě koncertů příležitostně v různém 

složení vystupovali členové i na svatbách, křtinách nebo pohřbech. 

19. 5. Koncert s orchestrem NDM, uvedení premiérové mše autora P. Borovičky Missa Brevis  

30. 6. Koncert v Korni na Slovensku 

12. 10. Přehlídka sborů Kopřivnice 

14. 12. Koncert v Paskově 

25. 12. Tradiční Vánoční koncert v kostele v Zašové 

Klub her 

Šachová členská základna měla v roce 2019 11 členů, z čehož členy výboru byli: Mgr. Dagmar 

Čáňová, Milan Koláček a Zdeněk Malina. Celkem v klubu proběhlo 67 aktivit, především 

tréninkových schůzek dětských hráčů. 

Děti – účasti v soutěži jednotlivců: 

Okresní žákovská šachová liga mládeže – Kopřivnice 9. 2. (Bělunek V., Křenek L., Bělunek T. – 3. 
místo v kategorii H13, Křenková E. – 1. místo v kategorii D) 

VASTO TOUR -  Valašská Polanka 23. 2. (Bělunek T., Bělunek V., Křenková E., Křenek L.) 

Okresní žákovská šachová liga mládeže – Bílovec 9. 3. (Bělunek V., Křenek L, Bělunek T. – 3. 
místo v  H 13, Křenková E. – 1. místo v  D) 

VASTO TOUR -  Vsetín 27. 4. (Bartošík A., Bělunek T., Bělunek V., Křenek L.) 

Mistrovství Valašska – Vsetín 4. 5. (Bartošík A., Bělunek T. – 3. místo v H 13) 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

52 
 

Turnaj dětí – Olomouc 2. 6. (Bělunek V., Bělunek T. – 3. místo) 

Vinarský princ – Přerov-Vinary 7. 6. (Bělunek V., Bělunek T.) 

Šachový festival Valašská Bystřice 10. 9. (Bělunek V., Bělunek T. – 3. místo v H 14) 

VASTO TOUR -  Karolinka 19.10. (Bartošík A., Bělunek V., Bělunek T. – 3. místo v H 14) 

Okresní žákovská šachová liga mládeže – Mořkov 17.11. (Křenek L., Bartošík A. – 3. místo v H 14, 
Bělunek T. – 3. místo v H 12, Bělunek V. – 2. místo v H 10)  

Okresní žákovská šachová liga mládeže – Nový Jičín 7.12. (Křenek L., Bělunek V. – 2. místo v H 
10, Bartošík A. – 1. místo v H 14, Bělunek T. – 1. místo v H 12) 

VASTO TOUR – Francova Lhota 14. 12. (Bartošík A., Bělunek T., Bělunek V., Křenek L.) 

Dospělí – soutěže družstev: 

Mistrovská utkání družstev v klasickém šachu (soutěže RPVS + RSVS) – celkem 15 soutěžních 
zápasů.  

Dospělí – soutěže jednotlivců: 

Velikonoční turnaj Horní Lhota u Luhačovic 13. 4. (Bartošík A., Bělunek V., Bělunek T., Bělunek 
Z., Malina Z.) 

Rapid turnaj Valašská Bystřice 14. 4. (Bělunek T., Bělunek Z, Malina Z.) 

Velikonoční turnaj Lužná 20. 4.  (Čáňová D., Křenková E., Křenek L., Malina Z.) 

Letní GRAND PRIX Valašská Bystřice 1. 8. (Bělunek Z, Čáň V., Malina Z.) 

Letní GRAND PRIX Zubří 22. 8. (Bělunek Z, Malina Z.) 

Veřejná vystoupení – celkem 32 akcí. 

Zašovjanka 

Dechová hudba Zašovjanka patří mezi nejstarší dechovky na Moravě a je nejdéle působící 

dechovou hudbou na Valašsku. V průběhu let se kapela vyvíjela, měnila názvy, přes velkou 

dechovku, až do současné podoby. 

Kapelníkem dechové hudby byl Zašovjanka Ing. Pavel Špůrek (od r. 2015), který se spolu s 

ostatními muzikanty udržet tuto hudební tradici v obci Zašová. 

 V roce 2019 měla 14 členů včetně tří zpěváků. Podle velikosti akce hostovali s kapelou i další 

muzikanti z Rožnova pod Radhoštěm a z Valašského Meziříčí. Ing. Špůrek Pavel – kapelník, Ing. 

Macháček Dušan, Hajda Jaroslav, Brhel Jaroslav, Mikulenka Zdeněk, Zeman Vladimír, Vlk 

Robert, Karafiát Vladimír, Foltýn Jaromír, Mocková Marta, Kubját Miroslav, Borovička Tomáš, 

Nováková Anna, Borovička Miroslav – Zašová. 

V roce 2020 si obec Zašová bude připomínat 650 let od první písemné zmínky o obci a dechová 

hudba „Zašovjanka“ si v tomto roce připomene 140 let existence.  

V roce 2019 odehrála Zašovjanka 31 veřejných vystoupení (z toho 16 pohřbů). Účinkovala jak 

v Zašové, tak i ve Veselé a v Rožnově p/R.   



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

53 
 

24. 2. Zašovské končiny 

19. 6. Vesnice roku – vystoupení v rámci prezentace obce 

20. 6. Průvod Božího těla kolem kostela 

30. 6. Koncert v Korni na Slovensku (v rámci přeshraniční spolupráce) 

7. 7. Zašovská pouť  

28. 7. Anenská pouť v Rožnově p. Radh. 

4. 8. Hasičský výlet v Tylovicích 

7. 9. Zašovské slavnosti 

29. 9. Pouťový výlet v Hážovicích 

3. 11. Zašovské hody (hra v kostele) 

9. 11. Svatomartinské veselení ve Veselé 

16. 11. Střítežské hody (hra v kostele) 

24. 11. Hubertská neděle v Rožnově pod Radh. 

29. 11. Rozsvícení vánočního stromu Zašová 

25. 12. Vánoční koncert v Rožnově p. Radh. 

Jethro Zašová 

Futsalový klub vznikl na podzim roku 2004 po otevření nové haly při ZŠ Zašová. Chtěli jsme si 

tak vyplnit zimní fotbalovou přestávku a přihlásili jsme se tak do nejnižší futsalové soutěže – 

vsetínského okresního přeboru 2. třídy, který v té době už nějaký rok existoval. Exotický název 

klubu vnikl ze základu názvu britské rockové skupiny Jethro Tull.  

V dnešní době má klub 51 členů. Předsedou klubu byl zvolen p. Dušan Čaňo.  

Na podzim 2019 náš spolek oslavil 15 let existence. V roce 2019 byli začleněni do našeho spolku 

Staří páni Zašová. 

V sezoně 2019-2020 skončili na 2. místě soutěže.  

Trénovali jsme v období listopad až březen a to každé úterý od 20.00 do 21.00 hod. a soboty od 

16.30 do 18.00 hodin.  

Kromě soutěže, kterou hrajeme v témže období, jsme pořádali i další akce: 

duben - hráčská schůze k ukončení a vyhodnocení sezony. 

léto - společenské setkání spolků SK Zašová, staří páni a TK Horní konec s tenisovým turnajem  

říjen - hráčská schůze před začátkem sezony 

prosinec - vánoční turnaj pro veřejnost a spolky s heslem „kdo přijde, ať hraje“ 

  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

54 
 

Centrum pro rodinu 

Zašovská pobočka má 103 členů, funguje od roku 2012. Vedoucí je od července paní Renata 

Hlavicová, která vystřídala paní Zdenku Bořutovou.  Zašovské centrum pro rodinu pořádalo 

příměstský tábor pro děti, Den pro rodiny a kurzy přípravy na manželství. Uskutečnily se 

Duchovní obnovy pro manžele a ženy v prostorách jídelny ZŠ Zašová. Na počátku adventu 

proběhlo adventní tvoření pro maminky a děti, kde si účastníci vyrobili adventní věnce a svícny. 

Zázemí a prostory k setkáním poskytuje pan farář Jiří Polášek a činnost centra také podporuje 

obec Zašová. 

Stáj Unity, z. s. 

V roce 2019 se Stáj Unity z. s. (předsedkyně Jana Ondřejová) ze začátku roku intenzivně 

věnovala přípravě skokového koně Browershaven Ronaldinho a juniorky Lenky Ondřejové. Tato 

dvojice absolvovala první skokovou soutěž v Trojanovicích 20. 4. Zároveň soutěžila s valachem 

Amik v majetku manželů Tůmových, Ranč za Řekou. Na jaře se zúčastnili MSPŠ v Tlumačově a 

dále na začátku léta na výstavy v Českém Těšíně. 

Bohužel došlo 22. července k napadení koní velkou šelmou, zřejmě medvědem hnědým a 

nejvíce poraněný byl právě Browershaven Ronaldinho. Poník má hodnotu 150.000,-Kč. Došlo 

k tržným ranám na obou stranách krku, k tržné ráně na pravé zadní noze v oblasti šlachy nad 

spěnkovým kloubem a mnoha dalším škrábancům.  

Další nejvíce napadený poník byl Lille Rosendals Magic, který utrpěl mnoho hlubokých 

škrábanců a bodné rány od drápů.  

Plemenný hřebec Sunrise of Kadov měl škrábanec v oblasti stehen a prsou.  

Další dvě klisny byly napadeny méně, neboť je hřebec etologicky chrání. Klisny z  důvodu uhnání 

byly ohroženy zmetáním. Přivolaný veterinář koně ošetřil a pečoval a ošetřoval je dalších 14 dní, 

jelikož díky nutnému zavření koní do stájí v letních horku došlo u všech k plicní infekci a bylo 

potřeba všechna zvířata přeléčit antibiotiky. CHKO Beskydy potvrdila výskyt velké šelmy, 

pravděpodobně medvěda hnědého. Škodná událost musí být hlášena do 10 dní na příslušném 

Městském úřadě – Val. Meziříčí, odbor životního prostředí a nahlášen na Zlínský kraj. Díky tomu 

mi byly Náklady za veterináře po 4 měsících proplaceny odborem životního prostředí 

Městského úřadu Valašské Meziříčí.  

Medvěd si k nám našel cestu celkem 5x. Z toho došlo k napadení 2x, pokaždé za bílého dne. 

Poprvé cca ve 13 hod., podruhé v 9 hod.  

Dubový štít, pobočka org. Sarkander z. s. 

Zdravé jádro odrůstalo a kvůli omezenému času vedoucího Martina Filůstka byla činnost 

oddílu spíše v útlumu. Schůzky probíhaly v klubovně klášterní budovy.  



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

55 
 

Na jaře se oddíl účastnil soutěže v Ringu (se Zlatými šípy). Zde se umístili na 6. a 11. místě – 

mladší členové, resp. 15. místě – starší členové. 

V létě proběhl tábor u rybníka Řeka u obce Krucemburk. Šest starších členů zde podnikalo 

výlety po okolí a po rybníce se plavili na loďkách.  

 

12. Kultura 

Přehled akcí v Zašové 

LEDEN 

  5. 1. Tříkrálová sbírka 

  5. 1. Valašský bál 

  6. 1. Valná hromada SDH Zašová 

10. 1. Cestománie – Írán 

12. 1. Fotbalový ples 

15. 1. B-Art Tanec pralesa 

16. 1. Sejdeme se u Cibulky 

17. 1. Hospodský kvíz 

19. 1. Hasičský bál 

24. 1. Cestománie – Sv(j)et kolem 

26. 1. Sousedský ples 

27. 1. Valná hromada Mariánské sdružení 

29. 1. Tvořivá dílna – pokladnice I 

 

     Tanec pralesa, taneční představeni B-Art 

Představení Tanec pralesa je po všech stránkách originál, co se týče námětu, scénáře, 

choreografie, hudby i výtvarného pojetí kostýmů a scény. V roce 2017 se vedení ZUŠ B-Art 

rozhodlo, že tento projekt nastudují žáci naší školy. Pro děti to byla obrovská výzva, neboť 

nastudování celovečerního tanečního příběhu bylo náročné. Tohoto úkolu se zhostili s plným 

nasazením. V předpremiéře byl tento projekt uveden v Zašové. 19 tanečníků dokázalo, že v 

nastudování Elišky Grabcové zvládli  bravurně odvyprávět tento nadčasový taneční příběh.  

 

   



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

56 
 

      Sejdeme se na Cibulce  

Kulturní dům praskal ve švech při povídání Aleše Cibulky s Janem Čenským a Vladimírem 

Hronem. Neuvěřitelné historky "z natáčení" i života střídala s vážnější témata a celý pořad 

hudbou podbarvil Vladimír Hron. 

      Tříkrálová sbírka  

Každoročně obchází kolem 6. ledna domy koledníci v dlouhých bílých košilích, zpívají koledy 

a na dveře posvěcenou křídou píší K + M + B a letopočet. V dřívějších letech dostávali za koledu 

a přání štěstí, zdraví a dlouhých let od hospodářů dobrou odměnu. V současnosti jsou finanční 

prostředky získané koledováním pod patronátem charity České republiky rozdělovány těm 

nejpotřebnějším v naší společnosti – lidem bez domova, v tíživé životní situaci či nemocným a 

jinak ohroženým spoluobčanům.  

Již 19. ročník uspořádala Charita Valašské Meziříčí. Na území její působnosti se vybralo 2 328 

485 Kč. Z toho v Zašové a Veselé 139 886 Kč.  

Na koledování se podílelo 394 skupinek koledníků. Prostředky budou z 58 % použity na 

přímou finanční pomoc pro lidi v tíživé životní situaci, na rekonstrukci vnitřních prostor budovy 

na ulici Zámecká ve Valašském Meziříčí, kde sídlí služby pro lidi bez domova a na zakoupení 

dekontaminačního přístroje pro Dům pokojného stáří ve Valašské Bystřici.  

 

 

ÚNOR 

  2. 2. Maškarní karneval 

  5. 2. Tvořivá dílna – pokladnice II 

  7. 2. Hospodský kvíz 

  9. 2. Rybářský ples 

10. 2. Valentýnské tvoření s Danou Gajdovou 

12. 2. Kulatý stůl s vedením obce na téma „Rekonstrukce kláštera“ 

13. 2. Tvořivá dílna - výroba svíček 

14. 2. Cestománie – Indie 

14. 2. Černá hodinka s příchutí historie (Veselá) 

15. 2. Degustace vinařství Foukal 

16. 2. Maškarní karneval Veselá 

19. 2. Beseda se spisovatelkou Alenou Mornštajnovou 

23. 2. Lyžařský rockový ples 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

57 
 

 

Karneval v Zašové 

Děti v kostýmech a maskách na námořnické téma si vyzkoušely mnoho námořnických 

disciplín – jízdu na kajaku, plavecké závody, rybolov, hod na záchranný kruh a další. Akci 

připravili pro děti zaměstnanci MŠ Zašová a Kulturního domu. 

     Kulatý stůl s vedením obce na téma „Rekonstrukce kláštera“ 

Kulatý stůl se zastupiteli obce, zástupci památkové péče, projektanty a členy stavební komise 

se uskutečnil za účelem objasnit občanům prvopočáteční investice, hospodárnost následného 

provozu a další požadavky a podmínky projektu na rekonstrukci památkově chráněných budov 

bývalého kláštera. Zpracován je historický průzkum, na jehož základě bude možno vypracovat 

stavební projekt a požádat případně o dotaci. 

      Beseda se spisovatelkou Alenou Mornštajnovou 

Vyprávění velmi žádané spisovatelky o práci nad knihami, zejména oceněnou knihou Hana, a 

o chystané knize Tiché roky.  

 

BŘEZEN 

  1. 3. Košt slivovice – odborná porota 

  3. 3. Závod ve sjezdovém lyžování (Veselá) 

  3. 3. Končiny a veřejný košt slivovice 

  7. 3. Hospodský kvíz 

11. 3. Jo, není to jednoduché - divadlo  

13. 3. Tanec pralesa – taneční představení ZUŠ B-Art 

14. 3. Černá hodinka s příchutí historie (Veselá) 

15. 3. Tři bratři – pohádka ZUŠ B-Art 

16. 3. Setkání a koncert Schol 

17. 3. Panama – od setkání s papežem po dobrodružství v džungli 

18. 3. Úča musí pryč – divadlo 

21. 3. Cestománie – Turecko 

24. 3. Jarní koncert v Salze 

27. 3. Čtení při svíčkách – Skřítkové 

28. 3. Církev a stát – přednáška Matice zašovské 

29. 3. Noc s Andersenem – odpoledne a večer s knihou 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

58 
 

Košt slivovice 

Dvanáctý ročník koštu slivovice byl tentokrát napojen na končinové slavnosti. 24 soutěžících 

zaslalo 31 vzorků ovocných pálenek. V kategorii slivovice zvítězil Jaroslav Pospěch, jabkovice Jan 

Skalka, hruška Tomáš Daněk a jiné ovocné destiláty Vladimír Novák. Absolutně nejvyšší počet 

bodů pak získala jabkovice Jana Skalky. 

Končiny  

Masopustní průvod nejrůznějších masek se začal řadit před kulturním domem kolem 14. 

hodiny. V čele průvodu vyhrávala Zašovjanka a průvod se od hasičů a obecního úřadu vydal k 

Blažkům, Plandorům, dětskému domovu a všude byli účastníci pohoštěni a obyvatelky domů 

pro změnu vytančeny. Průvod se poté vrátil zpět před kulturní dům a zde za vydatného pláče a 

smutku byla pochována Barbora-Basa rozená Skřípalová. Fašankový farář tak symbolicky zahájil 

postní období. Sestavením programu a vybavení značné části průvodu kostýmy se postarali 

Pavel a Pavla Trčkovi, Štěpán Mach a ke zdárnému průběhu akce přispělo i mnoho dalších 

Zašovjanů. Ženy z klubu důchodců napekly výborné koblížky a hasiči se postarali o zabijačkové 

občerstvení. Zaměstnankyně kulturního domu organizovaly veřejný košt slivovice a dbaly 

celkově o pitný režim účastníků končin.  

Jo, není to jednoduché 

Divadlo valašskobystřického Chaosu sehráli komedii o tom, jak může dopadnout vyučování 

matematiky pod peřinou. Jako vždy, herci Chaosu nezklamali a rozjasnili tváře všech diváků.  

Setkání a koncert schol 

"Hlahol Bohu, celá země! Pějme žalmy k slávě jeho jména, jeho slávu šiřte chvalozpěvem…" 

bylo moto setkáni více než desítky schol, které doprovázejí svojí hudbou bohoslužby ve svých 

kostelech. V průběhu setkání vystoupil i skladatel, hudebník a zpěvák Filip Mana. Všech na 120 

účastníků se dobře bavilo a užili si den i díky podpoře pana Svati Nepaly a zvukaře Honzy 

Těžkého. 

Úča musí pryč 

Opět školní tématika, tentokrát zápletka z třídních schůzek v podání ostravského divadla a 

Igora Chmely. 

Noc s Andersenem 

Odpoledního a večerního čtení s přenocováním se zúčastnilo 36 dětí. Hlavním hrdinou byl 

Ferda Mravenec, jelikož nakladatelství Albatros slavilo 70 let a Ondřej Sekora byl jedním z 

kmenových autorů.  

 

   DUBEN 

  1. 4. B-Art – výchovný koncert pro školy 

  1. 4. Hospodský kvíz 

11. 4. Cestománie – Kamčatka 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

59 
 

12. 4. Hospodský kvíz 

13. 4. Sběr kovového šrotu a autobaterií 

13. 4. Den pro Zašovou a Veselou 

13. 4. Velikonoční tvořivý jarmark 

15. 4. Tvořivá dílna – zdobení perníčků 

17. 4. Jaro se probouzí aneb burza sazeniček s velikonočním tvořením 

25. 4. Jarní kytarový kroužek – koncert ZUŠ A. Radoka 

26. 4. Škola základ života – divadlo 

30. 4. Pálení čarodějnic 

 

      Den pro Zašovou  

Společnou vycházkou po předem vytyčených trasách občané sbírali odpadky a likvidovali 

černé skládky, které nezodpovědní spoluobčané odhodili, respektive založili. Do akce se zapojila 

zhruba tisícovka účastníků z řad spolků, klubu důchodců, mládeže a dětí. Opět byl vysbírán 

téměř plný kontejner, cca 460 kg. Všechny trasy končily v areálu myslivců v Makytí, kde bylo 

připraveno občerstvení pro všechny "uklízeče". V podobném módu proběhl jarní úklid Veselé. 

     Pálení čarodějnic 

Tradiční akce pro děti i jejich rodiče proběhla ke všeobecné spokojenosti. Bylo připraveno 

mnoho her a atrakcí pro děti. Zvláště povedené kostýmy čarodějnic a čarodějů byly náležitě 

oslavovány a oceňovány. Pro malé i velké návštěvníky pracovnice kultury a iCafé připravily 

občerstvení, čajík, pro dospělé nějaké to svařené víno.  

 

 

KVĚTEN 

  1. 5. MTB závody 

  5. 5. Varhanní koncert 

  7. 5. Tvořivá dílna – Den matek 

  9. 5. ZUŠ B-Art – závěrečné vystoupení 

10. 5. Když se zhasne – Moravské divadlo Olomouc 

11. 5. Céline Bossu – benefiční koncert 

11. 5. Férová snídaně – piknik na podporu pěstitelů 

12. 5. ZUŠ A. Radoka – závěrečné vystoupení I 

16. 5. Miloň Čepelka a Josef Pepson Snětivý – hudební večer 

17. –18. 5. ZUŠ A. Radoka – závěrečné vystoupení II 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

60 
 

19. 5. Zašovský chrámový sbor a orchestr NDMS – koncert 

23. 5. ZUŠ A. Radoka – závěrečný koncert 

24. 5. ZUŠ B-Art – závěrečný koncert 

24. 5. Noc kostelů 

25. 5. Vítání nových občánků na obecním úřadě 

25. 5. Májový blues – Paul Lamb, Chad Strentz, Roosevelt Houserockers 

26. 5. Kácení máje  

29. 5. Cavewoman – divadlo  

30. 5. Cestománie – Jiná Čína 

 

     Zašovský chrámový sbor a orchestr NDMS 

Společný koncert dvou hudebních těles a výjimečný muzikantský počin v jednom. Misa  

Brevis sbormistra Petra Borovičky oddirigovaná samotným autorem sklidila velký úspěch i přes 

ne zcela optimální možnosti společných zkoušek. 

     Férová snídaně 

Celostátně pořádaná akce se konala poprvé i u nás. K podpoře fairtradových potravin 

lokálních pěstitelů a chovatelů se sešlo 23 zájemců. Donesené dobroty nabídli ke společné 

snídani v parku u Orlovny. Bylo možno ochutnat kváskové chleby, domácí marmelády, vajíčka 

šťastných slepiček, mléko od domácích kraviček či bylinkové čaje. 

     Noc kostelů 

Akce byla dílem větší skupinky lidí, kteří program připravovali. Koncert žáků ZUŠ A. Radoka v 

kostele se skvělou akustikou byl skvělý. Po skončení se kostel začal hemžit postavami v 

dobových kostýmech, prohlídka různých zákoutí byla dostatečně adrenalinová – například ve 

sklepě čekal rytíř, v zákristii mnich trinitář. Děti navazovaly postupně korálky tak, jak 

postupovaly po vyznačené trase obhlídky. 

 

ČERVEN 

  1. 6. Dětský den s rybáři 

  1. 6. Motokros 

  8. 6. Setkání rodin 

  9. 6. Svatodušní škračenice – pořádají lidovci a orli 

12. 6. Skrytá nebezpečí internetu 

13. 6. ZUŠ B-Art – závěrečný koncert 

14. 6. Pétanque – turnaj pro seniory 

16. 6. Vítání léta v Salze – koncert 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

61 
 

19. 6. Vesnice roku – prezentace obce před hodnoticí komisí 

19. 6. Nevšední všední den – odpoledne pro občany 

19. 6. Den hudby před KD – společný koncert ZUŠ A. Radoka a B-Art 

22. 6. Pohádkový les – odpoledne her pro děti pořádané myslivci v Makytí 

29. 6. The Rock contest vol. 3 – závod ve sjezdu horských kol 

 

     Vesnice roku 

V duchu poutní trasy byla hodnoticí komisi představena v komisí vyměřeném krátkém čase 

jak historie, tak současnost Zašové i Veselé. Trasa vedla od penzionu Na Fojtství přes Ráj, VZOD 

Luhy, kostel a klášter, Orlovnu s hřištěm, Stračku na náves, kde proběhl druhá část 

připraveného představení obce. Komise nahlédla do dokumentů obce, a to jak historických tak 

současných, zhlédla prezentační video o Zašové a životě v ní. Místní spolky zde prezentovaly 

svoji činnost a úspěchy, představily se zde místní školy a komise mohla ochutnat i něco z 

připraveného občerstvení. Výsledkem snažení občanů bylo udělení Oranžové stuhy.  

Oranžová stuha se uděluje za příkladnou spolupráci se zemědělskými i nezemědělskými 

subjekty v obci, péči o krajinu a veřejná prostranství, koncepční dokumenty, místní produkty 

apod. 

     Pohádkový les 

V deštivém počasí se 120 dětí vydalo do pohádky Zvířátka a loupežníci. Na 14 stanovištích 

plnily úkoly a i přes déšť si dokázaly odpoledne užít. Akci zajistili myslivci, rybáři, hasiči a klub 

důchodců.  

 

ČERVENEC 

  6. –7. 7. Zašovská pouť 

  8. 7. Promítej i ty! – Salza  

12. 7. Koncert na návsi – kapela Nevím 

13. 7. Dětské rybářské odpoledne 

13. 7. O pohár Veselé – odpoledne pro mládež 

15. 7. Promítej i ty! – Salza 

22. 7. Promítej i ty! – Salza 

27. 7. Soutěž historických koňských stříkaček 

29. 7. Promítej i ty! – Salza 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

62 
 

     Zašovská pouť – den otevřených dveří v KoDuSu 

Prohlídka dokončených bytů pro seniory spojená se slavnostním požehnáním budově 

opatem Prokopem Siostrzonkem.  

     Soutěž historických koňských stříkaček 

Poprvé se této akce Zašová ujala pořadatelsky. Do soutěže se přihlásilo 10 družstev, z toho 

dvě domácí. Soutěžilo se v několika disciplínách zaměřených na přesnost proudaře i koordinaci 

pumpujících. Zvítězilo družstvo ze Stříteže a další  dvě místa obsadily družstva Zašové. 

Vítězství Střítežanů předcházela nehoda, kdy se jim při přesunu na místo soutěže splašili koně, 

polámala kola koněspřežky, a tudíž soutěž vyhráli s půjčenou zašovskou stříkačkou.  

Dalším zviditelněním zašovských hasičů byla účast v televizním pořadu Dobré ráno, kam byli 

úspěšní hasiči pozváni. 

 

SRPEN 

  6. 8. Promítej i ty! – Salza 

10. 8. Rybářský výlet – odpoledne na výletišti 

11. 8. Odpoledne se Zašovjankou – odpolední koncert dechové hudby 

12. 8. Promítej i ty! – Salza 

17. 8. Návštěva potomků Žerotínů 

19. 8. Promítej i ty! – Salza 

23. 8. Koncert na návsi – Viktorie Černíková 

24. 8. Myslivecké odpoledne – areál myslivců v Makytí 

26. 8. Promítej i ty! – Salza 

 

     Návštěva potomků Žerotínů 

V rámci své cesty po stopách předků navštívila Zašovou paní Kira von Zierotin s rodinou. 

Prohlédli se se zájmem kostel i klášter, které bývaly součástí panství Žerotínů, stejně jako celá 

Zašová.  

Právě oni se zasloužili o výstavbu současného zašovského kostela i dostavbu klášter. Hrabě 

František Ludvík ze Žerotína je pohřben v kryptě našeho kostela také lev a trojverší na obecním 

znaku pochází z rodového erbu Žerotínů. Právě cesta po stopách předků zavedla paní Kiru do 

Valašského Meziříčí a Zašové – na místa kde její předkové žili a jsou pohřbeni. 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

63 
 

ZÁŘÍ 

  5. 9. Vesnice roku – návštěva hodnoticí komise 

  7. 9. Zašovské slavnosti a Gastrofestival Love FOOD 

  7. 9. Den otevřených dveří v klášteře – komentovaná prohlídka 

12. 9. Hospodský kvíz 

13. 9. Tvoření s Danou Gajdovou  

13. 9. Čas lesů – premiéra filmu pod širým nebem, Makytí 

14. 9. Klášterem od sklepa až na půdu – prohlídka a beseda 

14. 9. Tenisový turnaj 

19. 9. Cestománie – Madagaskar 

20. 9. Koncert na návsi – FS Band 

21. 9. Tenisové odpoledne 

22. 9. Loučení s létem – Salza 

27. 9. Nic nás nezastaví – divadlo 

29. 9. Galakoncert ZUŠ B-Art  

 

     Zašovské slavnosti – ocenění  

V rámci Zašovských slavností byla udělena Cena obce a Cena starosty. Cenu obce převzal z 

rukou starosty pan Jan Bechný z Veselé. Cenu starosty pak mladý sportovec Roman Staněk. 

Jan Bechný získal ocenění za celoživotní angažovanost v dění obce a jeho sklářské umění.   

Pan Bechný je původně odborníkem na laboratorní přístroje, technickým sklářem už od roku 

1953. Pracoval v bývalé Tesle v Rožnově pod Radhoštěm jako vedoucí provozu. Spolupracoval 

také s jinými organizacemi, vysokými školami i zahraničím, pro které vyráběl vždy originální 

"kusovky" na zakázku. Uměleckému sklářství se však věnuje téměř stejně dlouho, od 90. let na 

volné noze, vše ve vlastní režii. Vykouzlí svícen, ptáčka nebo barevnou rybičku. Příležitostně 

svoje umění prezentuje na řemeslných jarmarcích například v Národním muzeu v Rožnově pod 

Radhoštěm. 

Roman Staněk reprezentuje republiku a Zašovou v motosportu, konkrétně v F4.  

Mladý, teprve 15letý závodník, který si získává jméno v motosportu, kterému se intenzivně 

věnuje od 10 let. S individuálním plánem na ZŠ i SŠ se mu daří trénovat nejen na domácích 

tratích, ale i na okruhu například v italské Monze nebo maďarském Hungaroringu. Jeho cílem je 

postupovat po "F" stále výš – příští sezónu v F3, a kdoví, možná časem i F1? Pro tento rok byl 

vyhlášen nejlepším nováčkem. 

Výsledky fotosoutěže: 1. Radek Rudolf, 2. Petr Zavadil, 3. Jiří Škrobák, kategorie JUNIOR Čeněk 

Pavlica. Soutěže se účastnilo 11 dospělých a 1 junior. 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

64 
 

 

ŘÍJEN 

  1. 10. Tvořivá dílnička – výroba draků 

  5. 10. Drakiáda na Černém kopečku 

  6. 10. Nejstarší svatí patroni Čech – přednáška 

  7. 10. Tvoření s Danou Gajdovou – malování na sklo 

  9. 10. Pakárna na cestách – koncert a přednáška 

11. 10. Zub za zub – divadlo 

13. 10. Tvoření s Danou Gajdovou – modelování ze dřeva 

15. 10. Genderová ideologie a katolická nauka o člověku – přednáška 

17. –19. 10. Festival TANECVALMEZ – soudobý tanec 

24. 10. Hospodský kvíz 

25. 10. Večer s Ladislavem Špačkem – beseda o etiketě 

 

     Zub za zub – požár v KD 

Divadelní představení slovy jednoho z účinkujících: "Thriller se změnil v komedii, kterou záhy 

vystřídalo drama." Představení muselo být ukončeno těsně před koncem, protože v zašovském 

kulturním domě začala hořet opona od blízko stojícího světelného zdroje . Až později se zjistilo, 

že poškozen byl také dataprojektor. Naštěstí se nikomu nic nestalo a ani škody na majetku 

nebyly nikterak závažné. Škoda na oponě byla 256 081,- Kč (výměna jedné poloviny), škoda na 

dataprojektoru 229 336,- Kč (výměna za nový). Na pojistném plnění se vrátilo 197 609,- 

respektive 189 741,- Kč. Úklid byl proveden svépomocí pracovníky úřadu a iCafé za celkovou 

odměnu 43 820,- Kč. 

 

LISTOPAD 

  1. 11. Ženy v akci – módní přehlídka 

  6. 11. Kurz pečení kváskového chleba 

  7. 11. Cestománie – Barma a Vietnam 

  8. 11. Zašovská světýlka – lampionový průvod 

  9. 11. Vítání občánků na úřadě 

13. 11. Mezi nebem a zemí – divadlo 

15. 11. František a Rudolf – zakladatelé kláštera – přednáška 

16. 11. Ferda Mravenec – divadlo pro děti 

17. 11. Boj za svobodu – večer k 30. výročí a divadlo 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

65 
 

19. 11. Den seniorů – kulturní program v KD 

21. 11. Hospodský kvíz 

22. 11. Tvoření s Danou Gajdovou – malujeme na sklo 

26. 11. Tvořivá dílna – mandaly za sáčků od čaje 

27. 11. Putování za Santinim - přednáška 

27. 11. Mandarinková izba – divadlo 

29. 11. Vánoční jarmark 

29. 11. Rozsvěcení vánočního stromku 

 

     Boj za svobodu – 30. výročí 

Koncipovaný pořad, beseda s historikem a spisovatelem panem Josefem Špidlou, 

doprovázená hudbou Jiřího Kryla byla připomínkovou akcí 30. výročí událostí z roku 1989. Pan 

Špidla přiblížil účastníkům události a vývoj dění v 50. – 80. letech minulého století. V programu 

vystoupilo i Farní společenství dětí s autorskou hrou Modrá krev o životě Anežky České. 

     Putování za Santinim 

Životní příběh a dílo geniálního českého stavitele, zakladatele barokní gotiky, Jana Blažeje 

Santiniho Aichela přišel představit do sálu kulturního domu pan Stanislav Růžička, přednášející 

spolku Putování za Santinim. Původní termín přednášky byl březnový, ale z organizačních 

důvodů se setkání uskutečnilo až na konci listopadu.  

Jan Blažej Santini Aichel žil v letech 1677 až 1723. Narodil se v Praze a v jeho rodokmenu 

bychom našli italské předky. Otec byl váženým kameníkem, ale vzhledem k tomu, že Jan Blažej 

se narodil s tělesnou vadou – byl na půl těla ochrnutý a chromý – nemohl převzít kamenickou 

dílnu. Projektování se naučil tzv. tovaryšskou cestou, kdy odjel a učil se především v Itálii.  

První zakázkou byl cisterciácký klášter na Zbraslavi a teprve ve věku svých 25 let dostal zakázku 

na projektování a vedení stavby velkolepého díla (dnes součást památky UNESCO), kostela 

Nanebevzetí P. Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci u Kutné Hory. Z mnoha další staveb po ČR je 

autorem projektu ještě další památky UNESCO – poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na 

Zelené Hoře u Žďáru nad Sázavou. 

 

 

PROSINEC 

  6. 12. Sedm divů Islandu – beseda s Jiřím Kolbabou 

  8. 12. Dasha a Pajky Pajk – adventní koncert 

15. 12. Tvoření s Danou Gajdovou – malování na sklo 

16. 12. Tvořivá dílna – háčkované ozdoby 

16. 12. Večer při svíčkách – hudební pořad v Salze 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

66 
 

19. 12. Ensemble FLAIR Jana Rokyty – adventní koncert 

25. 12. Vánoční koncert Zašovského chrámového sboru v kostele 

26. 12. Divadlo farního společenství – vánoční hra 

 

 

13. Zemědělství  

VZOD – Valašské zemědělské a obchodní družstvo 

Družstvo funguje od roku 1992. Hospodaří v katastru obcí Zašová, Střítež nad Bečvou, Zubří, 

Vidče, Rožnov pod Radhoštěm a Krhová. 

Obhospodařovalo na 1483 ha zemědělské půdy. Z toho 783 ha orné půdy a 700 ha trvalých 

travních porostů. 

Činnost družstva se zaměřovala na rostlinnou i živočišnou výrobu. Hlavním výrobním 

zaměřením VZOD byla produkce mléka.  

Ve stájích družstva bylo ustájeno 1414 kusů hovězího dobytka a bylo vyprodukováno 6 556 600 

litrů mléka, které odebírala Mlékárna Valašské Meziříčí v denním množství kolem 18 000 litrů.  

Dojnic holštýnského plemene bylo ustájeno 603 kusů, 583 kusů mladého skotu. Na farmě ve 

Vidči bylo chováno 227 kusů masného skotu plemene Masný Siementál a Charolais  

V rostlinné výrobě se družstvo zaměřuje na produkci kvalitního krmiva právě pro mléčný skot. 

Proto se pěstoval jetel luční, kukuřice, pšenice ozimá, ječmen ozimý, hrách, dále pak z tržních 

plodin ozimá řepka, oves, svazenka vratičolistá a tráva na semeno. 

V roce 2019 družstvo získalo 2. místo za  nejlepší exteriér u prvotelek udělený Svazem chovatelů 

holštýnského skotu. Exteriér je důležitý pro správný vývoj skotu holštýnského plemene,  

dlouhověkost a jeho užitkovost. Dále ocenění od stejného Svazu u tří dojnic za jejich celoživotní 

užitkovost, která přesáhla 100 000 l mléka. Celkem v našem podniku je 5 dojnic s tímto 

oceněním, z nich 3 jej dostaly v roce 2019. V celé ČR je takto zatím oceněno přibližně 500 kusů 

dojnic. Toto ocenění ukazuje na zdraví, dobrou kondici, dlouhověkost a vysokou užitkovost 

dojnic holštýnského plemene. 

 

 

 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

67 
 

14. Významné podnikatelské subjekty v obci 

HaCase 

Výroba přepravních beden, stolařské práce, výroba z masivu. Roční produkce 8100 

transportních obalů, 45 zaměstnanců. Sídlo Zašová 817, provozovna tamtéž.  

GrafiaNova 

Tisk nabídkových katalogů, kalendářů, knih, novin, etiket a výrobků lehké kartonáže. Sídlo i 

provozovna Zašová Luhy 826. 

Pivovar Zašová 

Piva různé síly i barvy vyráběná bez chemických přísad. Sídlo Zašová 98 

Mézl a Janíček 

Specializací firmy jsou omítky, obklady, dlažby, rekonstrukce. Dalším polem působnosti je 

provozování automyčky a půjčování strojů a nářadí. Firma taktéž provozuje sběrný dvůr pro 

obyvatele Zašové a Veselé. Sídlo Zašová Luhy 170. 

VEKRA 

Přední výrobce a prodejce dřevěných, eurooken i hliníkových oken a dveří na míru s 

působností po celé ČR je další významnou firmou na území obce. Sídlo firmy Zašová 660.  

SEPAS 

Výroba, sběr i recyklování polystyrénu. Izolační pláty, opracovaný polystyrén, lisované 

výrobky, střešní i podlahové izolace. Sídlo firmy Zašová 621. 

Cobbler 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

68 
 

Firma se od roku 1992 specializuje na výstavbu průmyslových a zemědělských staveb, 

inženýrské sítě, výstavbu komunikací, sportovišť, úpravy vodních toků. Od roku 2000 též vyrábí 

dřevěné lepené profily pro výrobu oken a dveří. Sídlo firmy Zašová 633. 

MIVES 

Provádění staveb v oblasti plynárenských, vodohospodářských staveb a staveb s podílem 

potrubářských a zemních prací. Sídlo firmy je v Zašové č. 669 

VAPOL CZ 

Velkoobchodní firma na automobilovém trhu. Prodej tažných zařízení a elektroinstalací pro 

veškeré typy vozidel. Doplňkový prodej světel, nosičů a autodílů. Sídlo Zašová č. p. 270.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kronika obce Zašová 2019 
 

 

69 
 

Zápis sestavila a do kroniky zapsala Mgr. Jolana Sobotková. 

 

Za konzultace a rady děkuji Jiljímu Kubrickému, Marcele Janišové, Josefu Krůpovi. 

 

Koncept zápisu byl projednán a schválen Zastupitelstvem obce Zašová usnesením č. 13/4  

Ze dne 20. 10. 2020. 

 

Potvrzuje 

Bc. Jiljí Kubrický 

Starosta obce 

 

 

 

 


